



ILŪKSTES NOVADA VĒSTIS

ILŪKSTES NOVADA INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Ilūkste * Bebrene * Pilskalne * Šēdere

Nr.4

2008. gada aprīlis

Cena Ls 0,10

FOLKLORAS KOPAI "SĒLIS" - 15 GADI!

*Kas var mani aizrunāt?
Kas var mani aizdziedāt?
Es jau biju to ļautiņu-
Dziedātāju, runātāju.*

Mēģinājumā dažas dienas pirms jubilejas svinībām Ilūkstes 1. vidusskolas folkloras kopas "Sēlis" vecākās grupas dalībnieki dzied vienu dziesmu pēc otras, pieskandinādami dažādus tautas mūzikas instrumentus. Neparastajām, jāatzīstas pat - agrāk nedzirdētajām tautasdziesmām pantu ir daudz, bet tos visus bērni, sastājušies puslokā Ilūkstes "mazās skoliņas" deju klasē, izdzied bez aizķeršanās, lai gan drošības pēc skolotāja Eleonora Limanoviča laiku pa laikam tomēr ieskatās papīrā. Tā vien šķiet, ka viņa un skolēni saprotas no pusvārda, mēģinājums rit ļoti raiti, bērni dzied droši, dažs pat solo.

Dzied, kamēr iemācās!

"Kā jūs varat iegaumēt un atcerēties vārdus tik daudzām dziesmām?!" nevaru noturēties apbrīnā nepajautājot uzreiz pēc mēģinājuma beigām, jo tik pierasts redzēt lielākus un mazākus māksliniekus pārsvarā uzstājamies ar nošu mapēm vai vismaz maziem piezīmju bločiņiem rokās. Bet šie tikai smeji. Dzied, kamēr iemācās! Un kur tas tiešam redzēts, ka tādu īstu folkloru kāds lasa no lapīņiem! Mūsu senčiem viss bija galvā! "Bet kas tad tā folklorā tāda īsti ir?" atkal gribu zināt. "Latviešu tautas mutvārdu daiļrade," kā no grāmatas atbild Kristīne. Bet, ja vienkāršāk? Tad - tautasdziesmas, teikas, mīklas, pasakas, rotaļas, dejas... Un to visu viņi šeit apgūst.

Mūsu skolotāja - vislabākā!

"Bet kāpēc jūs to darāt? Kāpēc ir vajadzīgas šādas folkloras kopas?" Edgaram atbilde kabatā nav jāmeklē: "Lai neaizmirstu to, ko mācēja mūsu senči!" Un Kristīne piebilst: "Tās ir mūsu tautas tradīcijas - interesantas un tajās ir daudz gudrības." Bet ko bērni var pastāstīt par savu skolotāju? Te nu visi atplaukst vēl vairāk: "Viņa ir forša!" "Māca mums jaunas dziesmas un daudz ko citu interesantu!"



"Skolotāja vienmēr kaut ko jaunu izdomā, visur kur mūs iesaista!" "Viņa ir izpalīdzīga, draudzīga." "Citu skolotāju mēs negribam!"

Jautāti par to, kas pa šo "Sēli" pavadīto laiku bijis visjaukākais, meitenes nešauboties nosauc Dziesmu svētkus un folkloras festivālus "Pulka eimu, pulkā teku". Aizraujoši bijis arī piedalīties Masku festivālā Daugavpilī, dažādos konkursos. Simonu, Jūliju un Diānu skolotāja jokojot sauc par veterāniem, jo viņas "Sēli" sabijušas jau 6 gadus. Arī Kristīne ir "ar stāžu", jo viņa pirms pārnākšanas uz šo kolektīvu kopā ar vecomammu darbojusies folkloras kopā Ilūkstes kultūras centrā. Toties Nauris te ir tikai pusgadu, bet jau itin labi iejuties. "Man draugs ieteica, un arī pašam gribējās," viņš smaida.

Laika nav daudz, ir pirmdienas rīts, pie tam, pirmā mācību diena pēc pavasara brīvlaika, un bērniem jāsteidzas uz stundu, tāpēc vēl tikai lūdzu kādu vēlējumu jubilāram "Sēlim". Un atsakni priecīgi saucieni: "Lai vēl mūsu bērni te dziedātu!" "Jā, un mazbērni arī!" "Lai dzīvo vēl vizmaz 15 gadus!"

Tāds bija sākums

Skolotāja E.Limanoviča pastāsta, ka folkloras kopa "Sēlis" dzimusi 90-to gadu sākumā un visu šo laiku viņa arī bijusi tās vadītāja. "Sākumā, protams, bija grūti. Nebija pieredzes. Saņēmu arī kritiku. Bet turpināju darboties un vienlaikus mācījos, apmeklēju kursus Rīgā. Daudz guvu no citu pieredzes." Šobrīd "Sēli" ir 36 dalībnieki - 24 "māzīti" un 12 "lieli". Līdz

šim bijusi tikai viena grupa, bet šogad pirmo reizi - pat divas. "Kā jums tas izdodas?" jautāju. "Vienkārši pastāstu skolēniem, kas tas ir un ko mēs te darām. Bet vislabāk jau darbojas princips, ka viņi paši viens otram izstāsta, kur bijuši, ko pieredzējuši, un aicina līdzī savus draugus."

Interesantas ir skolotājas Limanovičas bērniņas atmiņas: "Arī manam tētim un mammai patika mūzika, bērniībā mūs abus ar brāli mācīja dziedāt. Bet spēlēt iemācījāmies, jāteic, gandrīz vai aiz skaudības - dzirdējām, cik kļūdaini spēlēt kaimiņš un gribējām parādīt, ka mēs varam labāk! Tad nu izdīcām tēvam, lai nopērk mums ermoņikas un iemācījāmies tās spēlēt. Vēlāk jau nopirka arī akordeonu. Pati dziedāju skolas ansambli. Esmu augusi Šēde-

res pagastā, netālu no Šarlotes, gāju Raudas 7-gadīgajā skolā. Folklorā gan tajos laikos nebija populāra, arī Jāņus, piemēram, nedrīkstēja svinēt. Ābecē pirmais stāsts bija par Ļeņinu, arī dziesmas ap to vien grozījās."

80-ajos gados, kad E.Limanoviča jau strādājusi par skolotāju, alkstot savā darbā pēc jaunām metodēm un svaigām vēsmām, iemācījusi bērniem dažas tautasdziesmas. "Tad arī sāka mūs aicināt uzstāties - uz kultūras namu, vēl šur tur. Līdz beidzot nokļuvām arī festivālā "Pulkā eimu, pulkā teku". Tā tas sākās. Tautasdziesma ir unikāla - ļoti vienkārša, skaista un to arī visvieglāk bērnam iemācīt."

Kur tik nav būs!

Līdzīgi kā kopas dalībniekiem arī skolotājai visspilgtāk atmiņā iegūlušī Dziesmu svētki, piedalīšanās tajos. "Toreiz stipri lija, meitenes samirka, bija ļoti neapmierinātas, īgnas, bet vēlāk uzspīdēja saule un visas likstas aizmirsās. Tagad pašas smejas, ka čīkstējušas." Visiem ļoti patīcis arī brauciens uz Zarasiem pagājušajā gadā. "Tagad viņu folkloras kopu gaidām ciemos uz mūsu jubileju."

Visus pasākumus, kuros piedalījies "Sēlis", nemaz nevar uzskaitīt - skolā, kultūras namā un Bērnu un jauniešu centrā rīkoti pasākumi, Mārtiņdienas gadatirgi, Sēlijas un Latgales novada folkloras svētki, festivāls "Pulkā eimu, pulkā teku" (jau 9 reizes!), Dziesmu un deju svētki, uzstāšanās skolotāju semināros, folkloras kolektīvu skates, salidojumi, konkursi... Tā ir tikai daļa no 15 gados piedzīvotā. Un kur tik viņi nav pabijuši šais gados! Apbraukāta vai visa Latvija un būs pat ārpus tās. Ne mazāk ir "Sēlim" un tā vadītājai Eleonorai Limanovičiai pasniegti atzinības, pateicības un goda rakstu un diplomu - gan vietēja, gan valsts mēroga.

Nu ko - kamēr pastāvēs "Sēlis", tikmēr par tautas garamantu iznikšanu vai aizmiršanu nevar būt ne runas! Lai veicas arī turpmāk!

Antra Martinsona

Sanāciet, sadziediet, sasadancojiet!



Folkloras festivāls "Sanāciet, sadziediet, sasadancojiet!" vēlētās folkloras kopas "Sēlis" 15 gadu jubilejai notika 4.aprīlī Ilūkstes 1.vidusskolas zālē.

"Sveicināti Ilūkstē! Kopā sanākšanas, kopā dziedāšanas, kopā dāncosanas un kopā būšanas svētkos!" jubilārus un viesus uzrunāja pasākuma vadītāja skolotāja



Ilga Kaniņa. „Šodien mēs visi jums, lielākajiem tautas dziesmu un rotaļu zinātājiem, sakām paldies un sveicam jubilejā!”

Sveiciens „Sēlim” izdziedāja gan 1.vsk. 5.- 9.klašu koris, gan 1. - 2.klašu skolēnu ansamblis un izdejoja 1.vsk.tautas deju kolektīva "Ance" mazie un lieli dejotāji. Skaļus aplausus izpelnījās viesi - Zarusu (Lietuva) folkloras kopa, Raudas skolas bērnu vokālais ansamblis, Ilūkstes Dienas aprūpes centra



"Fēnikss" apmeklētāji un skolotāji.

Apsveikuma vārdus sacīja Daugavpils rajona partnerības koordinatore I.Krekele, Ilūkstes 1.vsk. direktore V.Šterna, Daugavpils rajona Interesu izglītības metodiskā centra direktore J.Urbāne, Ilūkstes novada



Kultūras un Izglītības nodaļas vadītāja I.Linarde, Ilūkstes KC direktore I.Vuškāne, Ilūkstes Bērnu un jauniešu centra direktore V.Rimša.

Pašu jubilaru izpildījumā skanēja tautasdziesmas "Gāj" pa ceļu dziedādama, "Ar vēzīti arti gāju" u.c. Rotaļdziesmās viņi prata iesaistīt pat visus skatītājus! Stāstnieku konkursa finālā Rīgā augstākā titula "Dīžā stāstniece" ieguvēja Jūlija Valpētere pastāstīja atgadījumu no dzīves un anekdoti. Ar savu



māku dziedāt tracionālajā stilā klausītājus sajūsmināja Kristīne Baranova un Simona Kirgetova.

Noteikti jāatzīmē, ka jubilejas pasākums izdevās tik vērienīgs un skaists, arī pateicoties tam, ka biedrība "Ritums", ko izveidoja Ilūkstes 1.vidusskolas administrācija, piedalījās projektu konkursā un projekts "Sanāciet, sadziediet, sasadancojiet!" saņēma finansējumu no Eiropas lauksaimniecības virzības un garantiju fonda.

◆ Iepazīsimies - Subate ◆

Subate - mazpilsēta Latvijas pierobežā



Subates pilsēta ar lauku teritoriju atrodas Sēlijas austrumu daļā, robežojas ar Ilūkstes novadu un Eglaines pagastu Daugavpils rajonā, Gāršenes, Asares, Rubenes pagastiem Jēkabpils rajonā, kā arī ar Lietuvas Republiku, faktiski pašvaldības kā administratīvās vienības rietumu robeža visā tās garumā ir arī valsts robeža.

Pašreizējā Subates pašvaldības teritorija ir izveidota 1958. gadā, apvienojot Subates pilsētu un Prodes pagastu, 70. gados daļa bijušā Prodes pagasta teritorijas tika pievienota Eglaines pagastam.

Pirmās vēstures liecības par Subati ir no 1570.gada, kad Kurzemes hercogs Ketlers pārdevis tirgus vietu Subatē Georgam Zībergam. Subate vienmēr bijusi un ir arī tagad daudz nacionāla un daudz konfesiju pārstāvēta. Gan lietuvieši un krievi, gan ebreji un latvieši, katoļi, vecticībnieki un luterāņi ir veidojuši mazpilsētas vēsturisko un tradīciju seju. Līdz mūsdienām ir saglabājusies koka apbūve, baznīcas un bruģa fragmenti. Īpaša ir Subates luterāņu baznīca, kuras interjeru un altārdaužu veido Stelmuižas meistaru unikālie kokgriezumi. Kopš 18.gadsimta pilsētas centrālo laukumu rotā katoļu baznīca. Pilsētiņas vēsturiskajā koka apbūvē var skatīt Subates meistaru veikumu - logus, durvju rakstus, verandas. Jau trīs gadu simtus Subatē dzīvo vecticībnieki. Vecticībnieku lūgšanu namam 2006.gadā atzīmēja 100 gadu jubileju. Visas vēsturiskās būves šodien ir iekļautas Valsts nozīmes Pilsētubūvniecības pieminekļi - Subates vēsturiskajā centrā. Subates pilsētas dome un draudzes neatlaidīgi cenšas saglabāt vēl palikušo, vienreizējo skaistumu, piesaistot finansējumu no dažādiem fondiem.

Subates pilsētas un lauku teritorija kopējā platība ir 9314 ha, pilsēta - 549 ha (LIZ 191ha, meži 94ha, zem ūdeņiem 75ha), lauku teritorija 9314 ha (LIZ 3847 ha, meži 3743ha, purvi 687ha, zem ūdeņiem 185ha). 2008.gada 1. janvārī pašvaldībā bija 1122 iedzīvotāji, tai skaitā lauku teritorijā - 327, iedzīvotāju blīvums pilsētā 141 cilvēks/kv.km., laukos 3,5 cilvēki/kv.km.

Subatē darbojas dažādas iestādes un uzņēmumi. Sociālās aprūpes centrs „Subate” izceļas ar savu īpašo mājīgo, ģimenisko un draudzīgo vidi; Subates Romas katoļu draudzes sociālās aprūpes iestāde „Miera Nams” ir aktīvā, radošā, nu jau mūžībā aizgājušā priestera Vincenta Barzdas lolojums; kafejnīca „Mazais Namiņš” priecē ar garšīgiem ēdieniem un klātiem galdiem, doktorātā medicīnisko konsultāciju sniedz L.Martinovas ģimenes ārsta prakse. Subatē darbojas SIA „Bebra serviss” aptieka, SIA „Tāle” un SIA „Ilta D” veikali, SIA „Svītas” apavu ra-

bates muzejs-izstāžu zāle. Tiek organizētas dažādas tematiskas izstādes - Radošo darbu izstāde, leļļu izstāde, rokdarbnieču kopas „Subates dzīpars” izstādes, dzīvnieku piedzīvojumu fotogrāfiju izstāde, dzejnieces Janas Vagulānes fotogrāfiju izstāde u.c. Ir apskatāma un tiek papildināta muzeja senlietu kolekcija. Muzejs piedāvā iegādāties Subates suvenīrus - prievītes, grāmatzīmes, tējas maišņus, tautiskās lellītes. Suvenīrus gatavo biedrības „Subatieši” rokdarbnieču kopa „Subates dzīpars”.

Reizi divos gados (šogad jau trešo reizi pēc kārtas) Subatē no-



žošana, SIA „Osis SE” mežizstrādes un kokapstrādes uzņēmums.

IZGLĪTĪBA

Subates pamatskolā mācās 105 skolēni, strādā 14 pedagogi un 13 tehniskie darbinieki. 2007.gadā Daugavpils rajona skolu skatē ir iegūta 4.vieta pamatskolu grupā. Skola aktīvi iesaistās dažādos vides izglītības projektos un nometnēs, plūc laurus mācību olimpiādēs un sporta sacensībās, īpaši iecienīts ir futbols un volejbols. Audzēkņiem ir iespēja attīstīt savus talantus interešu izglītības pulciņos, skolas telpās darbojas arī Ilūkstes mūzikas skolas filiāle.

Subates pilsētas pirmsskolas izglītības iestādi „Rūķis” 2007./2008.māc.g. apmeklēja 28 audzēkņi. Mazajiem subatiešiem pirmās zināšanas burtiņu, ciparu un rotaļu pasaulē palīdz apgūt 4 pedagogi.

KULTŪRA, SPORTS, BRĪVAIS LAIKS.

Kultūras namā darbojas vidējās paaudzes tautas deju kolektīvs „Rota”, līnijdeju grupa, vokālais ansamblis „Sonāte”, ģitāristu ansamblis „Cherry”. Ir iespēja apgūt ģitārspēli. Regulāri notiek tradicionālo svētku - Ligo, Mātes dienas, Latvijas Republikas proklamēšanas, Ziemassvētku atzīmēšana, kā arī ir izveidojušies tikai Subatei raksturīgie pasākumi - tie ir Pilsētas svētki oktobrī, Pavasara Jura un Rudens gadatirgi (Subate kopš seniem laikiem ir slavena ar plašiem gadatirgiem pilsētas centrā), Kāzu jubilaru godināšanas pasākums. Kultūras namā reizi mēnesī notiek bērnu un jauniešu diskotēkas. Īpaša sadraudzība kultūras jomā subatiešiem ir ar Lietuvas Abeļu pilsētas pašdarbniekiem. Lietuviešu pašdarbības kolektīvi viesojas Subatē un subatieši kuplina Abeļu pilsētas svētkus. Subatiešu pašdarbnieki viesojas ar koncertiem Jēkabpils rajona pagastos. Deju kolektīva „Rota” sastāvā jau otro sezonu deju arī Ničgales pagasta un Jēkabpils raj. Dunavas pagasta dejotāji

No 2006.gada darbu sāka Su-

Biedrība „Subatieši - sa-

nākam, domājam, darām”
No 2003.gada Subatē darbojas biedrība „Subatieši - sa-nākam, domājam, darām”. Tās mērķi ir kultūrvidē, vides aizsardzība un iedzīvotāju izglītošana. Piecu gadu laikā ir piesaistīts dažādu fondu finansējums: iekārtots Ezermalas parks, organizētas radošo darbu un ģitāras spēles apmācības, izveidota spēļu telpa jauniešiem un sporta inventāra noma. Pašreiz ar ELVGF fonda atbalstu notiek aušanas un rokdarbu apmācība. Projektu īsteno biedrības rokdarbnieču kopa „Subates dzīpars”. Aktīvistes ir sameklējušas lauku mājās stelles un skolotājas vadībā cenšas tās apgūt. Top pirmie lupatdeķi. Paralēli notiek arī adīšanas, tamborēšanas un izšūšanas apmācība.

Biedrība sadarbojas ar biedrību „Daugavpils rajona partnerība”, ir tās padomes locekle. Biedrības darbā tiek iesaistīti arī jaunieši, martā notika biedrības aktīvistu un jauniešu tikšanās ar Turcijas un Somijas viesiem.

šams, subatieši saņem palīdzību gan brīvdienās, gan ikdienā. Darbojas galdnieku darbnīca. Subatieši ir iecienījuši Subates pirts pakalpojumus, jo ne visiem ir pieejamas personīgās pirts.

Atkritumu savākšanu pašvaldības teritorijā veic SIA „EKO Latgale”. Pilsētas un lauku teritorijas iedzīvotājiem ir pieejami atkritumu konteineri māju tuvumā. Subates pamatskolas skolēni ir piedalījušies piecās Subates pilsētas domes organizētajās un Latvijas vides aizsardzības fonda atbalstītajās nometnēs par atkritumu savākšanu un vides aizsardzību. To ietvaros skolēni ir viesojušies pie visiem lauku teritorijas iedzīvotājiem, izglītojuši viņus par to, cik svarīgi ir savākt un šķirot atkritumus. Rezultāts ir redzams - cilvēki ir kļuvuši apzinīgāki un teritorijas - sakoptākas.

LAUKSAIMNIECĪBA

Subates lauku teritorija sadalīta 344 zemes lietojumos un īpašumos. Galvenā lauksaimniecības nozare ir piena lopkopība un gaļas liellopu audzēšana, aītkopība. Lielākās saimniecības - z/s „Dzeņi”, kurā saimnieko Lijas un Staņislava Leikusu ģimene, piemājas saimniecība „Rītiņi”, kurā saimnieko Sandras un Andra Špuru ģimene, Irinas un Vasilija Vorfolomejevu z/s „Miķelāni”, Irēnas un Valda Čamānu z/s „Annītes”. Šķirnes aitu audzēšanā specializējas Jekaterinas un Visvara Bērtulānu z/s „Vilniši”. SIA „Dunduru pļavas” ir izveidojusi briežu dārzus, kuru plāno ievērojami paplašināt. Īpašu ievērību ir guvusi SIA „Madara”, tās audzētos dekoratīvo puķu un dārzenju stādus ir iecienījuši arī Daugavpils un kaimiņu pašvaldību iedzīvotāji.



tiek starptautisks amatiertheātru saiets. Visu dienu notiek izrādes gan brīvdabā, gan telpās. Svētki ir iecienīti un tiek gaidīti ar nepacietību. Šogad tie notiks 7.jūnijā. Visi tiek mīļi gaidīti. Pasākums notiek sadarbībā ar Daugavpils rajona padomes tautas kultūras un izglītības centru.

Subates pilsētas bibliotēka 2007. gada rudenī tika pārcelta uz plašākām telpām Subates pamatskolas ēkā. Iespēju robežās regulāri tiek papildināts bibliotēkas grāmatu fonds, tiek abonēti 38 nosaukumu periodiskie izdevumi. Bibliotēka piedalās bibliotēku informatizācijas projektos.

Subatē ir iecienīti dažādi sporta veidi, bet īpaši - futbols un volejbols, ir volejbola komanda. Piedaloties dažādos projektos, ir izveidoti trīs jauni rotaļu un sporta laukumi. Pārrunās ar jauniešiem tika gūts ierosinājums nākotnē attīstīt futbola spēles tradīcijas, paplašināt skolas futbola laukumu. Jau piekto gadu vasarā notiek Pludmales volejbola turnīrs Ezermalas parkā. To ir iecienījušas gan Daugavpils rajona, gan Jēkabpils rajona pašvaldību komandas. Turnīra ietvaros notiek dažādi konkursi un stafetes.

Subates pamatskolas zālē tiek organizētas Subates kausa izcīņas spēles volejbolā. Par tradīciju ir kļuvusi Sporta dienas organizēšana 1.maijā. Tajā piedalās komandas no dažādām Subates iestādēm, bet šogad spēlēs piedalīsies arī Lietuvas Republikas Abeļu pilsētas komanda.



KOMUNĀLAIS DIENESTS

Komunālais dienests Subates pilsētā un lauku teritorijā veic ūdensapgādi, atkritumu apsaimniekošanu, siltumapgādi, kā arī ceļu un ielu sakopšanu. Dienesta darbinieki ir atsaucīgi: ja nepiecie-

Subatieši lepojas ar savu pilsētu. Arī esot prom no dzimtajās vietās ikviens ar prieku atgriežas, lai satiktu tuviniekus, bērības draugus, lai kopā izbaudītu prieku ballēs, peldēs Subates ezeros, uzspēlējot volejbolu un siltajās vasaras naktīs klausītos ģitāras un lakstīgalu dziesmās.

◆ Novada dome ◆

Ko nolēma deputāti kārtējā domes sēdē

Izdarīja grozījumus domes 2008.gada budžetā. No sociālā budžeta iedalīja līdzekļus iedzīvotāju sveikšanai 80 un 90 gadu jubilejā un piešķīra vienreizējos pabalstus politiski represētajām personām sakarā ar Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienu, kā arī nolēma palielināt domes speciālo budžetu par Ls 266 771, ko valsts kā mērķdotācijas ir piešķirusi pašvaldības autoceļu fondam.

Šajā sakarā apstiprināja pašvaldības autoceļu fonda līdzekļu sadales plānu 2008.gadam.

Pārskatīja naktsmītņu Ilūkstē, Jēkabpils ielā 10a maksas pakalpojumus.

Apstiprināja 2007.gada finanšu pārskatus novada kapitālsabiedrībām ar šādiem bilances aktīviem: SIA "Ornaments" Ls 575 646, SIA "Sēderes pakalpojumi" Ls 221,326 un SIA "Veselības centrs "Ilūkste"" Ls 82 697.

Nodeva privatizācijai sešas daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Sēderes pagasta Pašulienes ciemā.

Atļāva SIA "Favorīts bāze" tirdzniecību veikalā Ilūkstē, Sporta ielā 4 un SIA "Laimas nams" pieaugušo modulāro apmācību Ilūkstes pilsētā.

Atteicās no pirkuma tiesībām uz nekustamajiem īpašumiem Ilūkstē, Jelgavas ielā 3 un Pļavu ielā 16, Bebrenes pagastā "Ābeliņi" un Sēderes pagastā, "Bērzi 2 z.g.3A"

Atļāva biedrībai "Moto Ilūkste" 12.aprīlī rīkot motokrosa sacensības Pilskalnes pagastā, trasē "Celmji".

Atļāva līdz 2013.gada 1.aprīlim SIA "Sēderes pakalpojumi" veikt smilts atradnes "Sēdere" izstrādi un apsaimniekošanu, kā arī uzdeva uzņēmuma valdes loceklim Jurijam Altānam katru gadu līdz 20.janvārim domē iesniegt atskaiti par paveikto smilts atradni.

Sakarā ar skolēnu pārvadājumu un autobusu nodošanu SIA "Sēderes pakalpojumi" samazināja autobusu vadītāju amata vienības Pilskalnes un Bebrenes pagastos, kā arī sakarā ar greidera iegādi apstiprināja jaunu amata vienību - pašvaldības greidera vadītājs.

Lai nodrošinātu parakstu vākšanu tautas nobalsošanas ierosināšanai par grozījumiem "Valsts pensiju likumā", noteica novadā vienu parakstu vākšanas vietu - Ilūkstes kultūras namā, Brīvības ielā 12. Parakstu vākšana sāksies 16.aprīlī.

Apstiprināja novada bērnu un jauniešu konkursa "Vairosim labo!" nolikumu.

Nolēma iesniegt Daugavpils pilsētas plānošanas un būvniecības departamentam

priekšlikumus par grozījumiem pilsētas teritorijas plānojumā 2006.-2018.gadam, kur ir iestrādāts punkts 6.1.4.1.8.,

kas pieļauj HES būvniecību uz Daugavas upes un tas savukārt apdraud mūsu novadā aizsargājamo dabas teritoriju, t.i., dabas parku "Dvietes paliene"

Papildināja zemes uzmērīšanas par valsts līdzekļiem rindas sarakstu Pilskalnes un Ilūkstes pilsētas zemes mantiniekiem.

Izskatīja vairākus desmitus fizisku personu iesniegumus jautājumā par zemes pastāvīgās lietošanas tiesību izbeigšanu un zemes nomas pirmtiesību piešķiršanu, kā arī jautājumus par zemes gabalu atdalīšanu, robežu precizēšanu, lietošanas mērķa un adreses noteikšanu u.c.

Pilnībā ar domes sēdes protokoliem un lēmumiem var iepazīties novada domē, visās novada bibliotēkās un novada mājas lapā www.ilukste.lv. (sadaļā -dome/domes sēdes)

Domes lietu pārvaldes vadītāja Irēna Bogdanova

17. aprīlī plkst. 13.00 - sociālo, kultūras un izglītības jautājumu komitejas sēde

17. aprīlī plkst. 15.00 - attīstības komitejas sēde

18. aprīlī plkst. 13.00 - zemes komisija

18. aprīlī plkst. 15.00 - finanšu komitejas sēde

24. aprīlī plkst. 15.00 - kārtējā domes sēde

Ilūkstes novada pašvaldības autoceļu fonda līdzekļu sadales plāns 2008.gadam

	Ceļu uzturēšanai (Ls)	Ceļu periodiskai uzturēšanai (Ls)	Kopā (Ls)
Ilūkstes pilsēta	11000	80000	91 000
Pilskalnes pag.	6500	35000	41 500
Sēderes pag.	6200	35000	41 200
Bebrenes pag.	6300	50000	56 300
Administrēšana			2671
Pārējie izdevumi			34 100
Kopā	30000	200000	266 771

Pārējo izdevumu izlietojums		Summa Ls
Izlietojums		
Darbu tehniskajai uzraudzībai un autoruzraudzībai		4300
Pašvaldības autoceļu (ielu) saglabāšanas un attīstības programmu un projektu izstrādāšanai		7800
Pašvaldības autoceļu (ielu) uzturēšanas tehniskās bāzes izveidošanai		22000
Kopā		34 100

Par parakstu vākšanu

No 2008.gada 12.marta līdz 10.aprīlim Ilūkstes pilsētas kultūras centrā notika parakstu vākšana likuma "Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē" ierosināšanai.

Kā noskaidroja "INV" parakstīšanās punktā Ilūkstes pilsētas kultūras centrā, 3 nedēļās (uz 3.aprīli) bija savākts jau ap 300 parakstiem. Visaktīvākie ir ilūkstieši. Daudzi vēlētos, lai paraksti tiktu vākti arī uz vietas pagastos, jo tad atsaucība būtu vēl lielāka. Diemžēl instrukcijā noteikts, ka uz 10 000 ie-

dzīvotājiem ir tikai 1 parakstu vākšanas punkts. Citiem nav piemierināti ar parakstu vākšanas laiku. Pirmajā dienā atnākuši tikai 3 cilvēki, toties vēlāk vislielākais skaits bijis - 34 cilvēki dienā. Tā kā parakstīties var jebkurā vietā, bija ieradusies arī ciemiņi no Rīgas, no Jelgavas rajona. Šoreiz komisijai var iesniegt arī iesniegumus, ka cilvēks parakstīties vēlas mājās, jo, piemēram, vecuma vai slimības dēļ nevar ierasties oficiālajā parakstu vākšanas vietā. Iepriekšējās reizēs šāda iespēja nebija paredzēta. Uz 3.aprīli jau bija pieci iesniegumi, un 10.aprīlī pl.12 paredzēts doties uz mājām pie šiem cilvēkiem. Pagājušajā reizē pavisam tika savākti nedaudz vairāk nekā 300 paraksti par grozījumiem likumos, tā ka šoreiz to noteikti būs vairāk, bet vislielākā atsaucība droši vien paredzama, kad notiks parakstu vākšana par grozījumiem pensiju likumā.

Kāds tad ir cilvēku noskaņojums parakstoties? Tā ir neapmierinātība ar pašreizējo situāciju valstī, valdībā. Parakstoties par to, lai Saeima varētu tikt atlaista, viņi cer, ka varbūt tiks uzklausi vairāk no pašu vēlētajiem deputātiem. "Citiņi viņi pie vienkāršajiem iedzīvotājiem atbrauc tikai pirms vēlēšanām, kad kaut kas jāsolā, bet pēc tam pazūd un solījumus nepilda," sacīja aptaujātie. "Ja ne mums, tad varbūt mūsu bērniem, mazbērniem būs labāk."

Toties tie, kas parakstīties tomēr nedomā, savu izvēli pamato sakot: "Atlaist Saeimu? Padomājiet, cik miljonus un cik daudz laika tas atkal prasīs! Vajag nopietni domāt jau pirms vēlēšanām, par ko balsot - nevis cik kurš ko man ir iedevis vai iedos un cik viņš smuks, bet skatīties, ko šis cilvēks iepriekš jau darījis, kāda ir viņa pieredze un kāds segums ir viņa vārdiem. Būtu arī jāizstrādā stingri kritēriji, pēc kuriem izvērtēt, kas vispār drīkst tikt ievēlēts Saeimā."

A.Martinsons



Parakstās ilūkstieši: "Domājam, ka būs labāk, ja tādu Saeimu allaistu. Gribas taču tomēr dzīvot daudz maz cilvēcīgi. Cerība mirst pēdējā. Tas, kas notiek tagad, nav normāli."

Parakstu vākšana likuma "Grozījumi likumā "Par valsts pensijām"" ierosināšanai notiks no 16.aprīļa līdz 15.maijam turpat - Ilūkstes pilsētas kultūras centrā. Darba laiks: pl.9.00 - 13.00, izņemot 1., 2.maiju, kad darba laiks būs pl.11.00 - 15.00 un 6., 7.maiju, kad darba laiks būs pl.15.00 - 19.00

Mīļie Ilūkstes novada iedzīvotāji!

Aicinām nebūt vienaldzīgiem un atsaukties uz Ilūkstes novada domes izsludināto konkursu „Vairosim labo!”. Mūsu ikdienā ir tik daudz rūpju un grūtsirdības, kurā pazūd prieka un labo darbu dzirksts. Tomēr zinām, ka labo vairo labais, tāpēc aicinām būt vēriģiem un pārdomāt, pamanīt vai atsaukt atmiņā notikumus, kuros prieks un lepnums pārņem cilvēka būtību - kad maza cilvēka sirds un roka ir bijusi dāsna, pašreizējā, apņēmības pilna darot labu citam (ģimenei, draugiem, klasesbiedram, vecam cilvēkam, skolotājam, svešam cilvēkam u.t.t.).

Paldies šiem bērniem teiksim 2008. gada 1. jūnijā Bērnu aizsardzības dienai veltītajā pasākumā. Jau iepriekš sakām lielu paldies par atsaucību.

Izglītības un kultūras nodaļas vadītāja I.Linarde

KONKURSA "Vairosim labo!" NOLIKUMS

Rīkotājs

Ilūkstes novada dome

Koordinatori

Ilūkstes novada domes izglītības un kultūras nodaļa.

Mērķis

✓ Izteikt pateicību bērniem un jauniešiem (vecumā no 7 līdz 18 gadiem) par ceļu, pašreizējā, sirsnīgu un vērtīgu ņemamu rīcību pret līdzcīvēkiem (ārpus sasniegumiem mācībās, interešu izglītībā, u.t.m.l.).

✓ Vienam otru izvirzot un uzslavējot labo, veicināt tuvākmīlestības un iejūtības kā vispārcīvēcisko vērtību iesakņošanas bērnu un jauniešu vidū un visā sabiedrībā.

Dalībnieki

Ilūkstes novada bērni un jaunieši vecumā no 7 - 18 gadiem.

Norise

Konkursa norises laiks 01.04.2008. - 23.05.2008.

Pretendentus konkursam var izvirzīt vienauzīgi, vecāki, kaimiņi, skolotāji, iedzīvotāji, un ikviens cits labas gribas cilvēks.

Pieteikums var tikt iesniegts personīgi, pa pastu (Brīvības 7, Ilūkste, Ilūkstes novads, LV - 5447) vai elektroniski (izglitiba.kultura@inbox.lv, ilona.linarde@ilukste.lv) Ilūkstes novada domes izglītības un kultūras nodaļā līdz 23.05.2008. ar norādi - Konkurssam "Vairosim labo!"

Vērtēšana

Vērtēšana notiks no 26.05.2008. līdz 31.05.2008.

Pretendentu vērtēšana notiks 2 vecuma grupās, no katras grupas izvirzot 5 nominantus:

1. grupa - bērni vecumā no 7 līdz 13 gadiem (ieskaitot);

2. grupa - jaunieši vecumā no 14 līdz 18 gadiem (ieskaitot).

Vērtēšanas komisiju izveido Ilūkstes novada dome.

Vērtēšanas komisijai ir tiesības savā darbā pēc nepieciešamības pieaicināt ekspertus.

Apbalvošana

✓ Uz apbalvošanu, pēc vērtēšanas komisijas lēmuma tiek izvirzīti 10 nominanti (no katras vecuma grupas pa 5);

✓ Nominanti saņem domes pateicības rakstu un dāvanu.

✓ Apbalvošana notiks 2008. gada 1. jūnijā Ilūkstes novada Bērnu aizsardzības dienai veltītā pasākuma laikā.

Attīstības plānošanas nodaļas informācija

2008.gada pavasaris ir laiks, kad valsts ministrijas ir sasparojušās beidzot izsludināt dažādus projektu konkursus, lai apgūtu valsts un ES fondu līdzekļus. Vēlamies informēt arī jūs - kādi projekti tapuši un iesniegti izvērtēšanai, uzsverot, ka tikai tu-

vāko mēnešu laikā zināsim, vai saņemsim finansējumu iesniegtajos projektos. Jāpiebilst, ka ir daudzi projekti, kurus būtu nepieciešams realizēt ātrāk, tomēr valsts līdzfinansētās un pilnībā finansētās programmas tiek atvērtas neprognozējamā laikā, paredzētas konkrētiem mērķiem un ar noteiktiem ierobežojumiem. Jāatzīmē, ka daudzi no tālāk nosauktajiem projektiem ir tapuši pateicoties tikai atsevišķu novada cilvēku iniciatīvai, kas mēģina rakstīt projektus nenobīstoties no konkursu noteikumos definētajām augstajām prasībām. Un tāpat - lai izdodas saņemt finansējumu šādos pēdējo mēnešu laikā iesniegtajos projektos:

„Notekūdeņu attīrīšanas iekārtu būvniecība Ilūkstes novada Bebrenes pagasta Ilzes ciemā” (Latvijas vides aizsardzības fonds)

Vides semināru „Izprast, lai iemīlētu!” organizēšana dabas parkā „Dvietes paliene” (Latvijas vides aizsardzības fonds)

Bērnu vasaras nometnes organizēšana „Tu tikai skudru nesa-

min!” (Latvijas vides aizsardzības fonds)

Brošūras „Meža ainavu mācību takas ”Pilskalnes Siguldiņa” „izdošana

(Latvijas vides aizsardzības fonds)

Vides pielāgošana jauniešu fizisko aktivitāšu nodrošināšanai Ilūkstē - skeitparka izveide (Latvijas Bērnu un ģimenes lietu ministrija)

Vides pielāgošana jauniešu fizisko aktivitāšu nodrošināšanai Bebrenē - basketbola laukuma izveide (Latvijas Bērnu un ģimenes lietu ministrija)

Jauniešu saskarsmes nometnes „Draugu labirints” organizēšana (Latvijas Bērnu un ģimenes lietu ministrija)

Valsts investīciju projekts „Ilūkstes novada ceļu infrastruktūras izbūve” 2009.g.

Valsts investīciju projekts „Ilūkstes pirmsskolas izglītības iestādes „Zvaniņš” rotaļu laukuma ierīkošana” 2009.g.

Valsts investīciju projekts „Ilūkstes novada mūzikas skolas renovācija” 2009.g.

Valsts investīciju projekts „Ilūkstes novada sporta un atpūtas centra būvniecība” 2009.g.

Projekti ir iesniegti komisijām izvērtēšanai - par rezultātiem ziņosim turpmākajos avīzes izdevumos.

◆ **Kultūra** ◆

Mūzikas diena Bebreņē

Jau vairākus gadus pēc kārtas Sēlijas novadā risinās mūzikas dienas. Šogad tās notika septīto reizi no 2008. gada 7. marta - 2008. gada 6. aprīlim.

Bebrenes vidusskolai bija gods uzņemt mūzikas dienu dalībniekus - Nacionālo Bruņoto spēku Sauszemes pūtēju orķestri diriģenta Roberta Sauleviča vadībā. Orķestra izpildījumā dzirdējām daudzus populārus skaņdarbus, jutām līdzīgu džeza ritmiem, ieklausījāmies marša skaņās un romantiskās melodijās.

Jauniešus vairāk aizkustināja džeza ritmi, tomēr vienaldzīgus neatstāja arī romantiskās melodijas, mazāko klašu skolēnus iepriecināja melodija „Rozā pantera”, kuru izdzirdot, bērnu sejās atplauka nevilto smaidi, jo tā šķita pazīstama.

Koncertam atvēlētā stunda aizritēja ātri un ar savu skaņējumu iepriecināja klātesošos.

Sandra Vaitkeviča

Akordeona skaņas Šēderē

VII Mūzikas dienas Sēlijā noslēdzās 6.aprīlī Šēderes kultūras namā, kur koncertu sniedza A.Žilinska Jēkabpils mūzikas skolas akordeonistu ansamblis. Akordeons ir mūzikas instruments, no kura var izvilināt dažādas mūzikas skaņas, un, ja vēl to spēlē tik prasmīgi mūziķi, tad baudījums dvēselei garantēts. Šis koncerts mūs visus aizkustināja un ļāva veldzēties burvīgajos gan jautrajos, gan arī melanholiskajos skaņdarbos. Liels paldies mūzikas skolas audzēkņiem, pasniedzējiem un it sevišķi diriģentei Zanei Ludboržai! Paldies Kultūrkapitāla fondam par finansiālo atbalstu šo koncertu organizēšanā! Lai Sēlijas Mūzikas dienas turpinās arī nākamajos gados!

Silvija Spaļva

Novada dienas gaidot

Ilūkstes bērnu un jauniešu centra novadpētniecības muzejs aicina atsaukties Ilūkstes novada adītājas un visus, kas prot adīt un vēlas aktīvi piedalīties novada dienu akcijā:

„Novada zaļais musturdeķis”

Akcijas būtība:

Atcerēsimies mūsu čaklās omas, kuras apadīja visu ģimeni, un ziemā bija silti, izjutīsim adīšanas prieku, kas gainā stresu un uzlabo pašajūtu.

Katrs akcijas dalībnieks noada vai notamborē savu segas gabaliņu 20 x 20 cm un iesūta to muzejam (Ilūkstē, Raiņa-33a, parakstot savu vārdu, uzvārdu - līdz 1.jūnijam) Adīt un tamborēt var visi!

Motīva pamatkrāsa - zaļa, klāt musturam varat pielikt jebkādu citu krāsu, izsakot jūsu izjūtas: ziedu plāvu, pieneņu lauku, pagalma mauriņu, puķu dārzu, Daugavas zilos ūdeņus, Sēlijas pakalnus, saulrietu aiz mājas, samtenes pie loga, ...

Mēs sašūsim tos kopā - vienotā zaļajā novada musturdeķī - kā simbolu novada skaistajai dabai, zaļajiem mežiem, lauku māju siltumam, vecmāmiņu tikumam un paaudžu saiknei...

Segu varēs aplūkot novada dienās 7.-8.augustā!

Nāc pulkā šajā aizraujošajā dzīparu tīmeklī!

◆ **Sports** ◆

“Lieldienu kauss” basketbolā

Šī gada 22.03. Ilūkstes 1. vidusskolas sporta zālē notika tradicionālais Ilūkstes novada Domes „Lieldienu kauss” basketbolā. Turnīrā piedalījās sešas novada komandas: „Pilskalne”, Bebrenes skola, „Bebra”, Bebrene, Ilūkstes novads un Ilūkstes komanda ar izteiksmīgu nosaukumu „Kišlaks”. Komandas tika sadalītas divās grupās. Attiecīgi iegūtajām vietām grupās komandas cīnījās savā starpā par godalgotajām vietām. Visas komandas bija labi sagatavotas un paredzēt uzvarētāju nebija iespējams.

Ļoti spraiga un saspringta cīņa notika jau grupās. Finālā spēlēja pagājušā gada finalisti „Pilskalne” un „Kišlaks”. Cīņa par „zeltu” bija ļoti sīva un saspringta un līdz pēdējām sekundēm nevarēja paredzēt uzvarētāju. Tikai 20 sekundes pirms spēlēs beigām „Pilskalnes” komandas spēlētājam Jānim Kāniņam izdevās sekmīgs trišpunktu metiens, uz ko pretiniekiem jau nebija ar ko atbildēt. Galā rezultāts 42:40 un pilskalnieši šī gadā kausa ieguvēji.

Turnīra ietvaros notika trišpunktu metienu konkurss, kurā uzvarēja Ilūkstes novada Domes komandas spēlētājs Edijs Timšāns. Par turnīra labāko spēlētāju atzīts pilskalniecis Anatolijs Panteleiko.

Godalgoto vietu ieguvēji tika apbalvoti ar kausiem, medaļām un



Pilskalnes un Bebrenes komandu spraigā cīņa



2008. gada Ilūkstes novada Lieldienu kausa Basketbolā 1. vietas ieguvēji - Pilskalnes komanda. (No kreisās puses) 1. rindā A.Panteleiko, J.Kaniņš, I.Voitkevičs, 2. rindā D.Zāltis, A.Kaniņš, G.Buks, D.Millers

diplomiem, kā arī uzvarētājs ar ceļojošo kausu, kas paliek uz visiem laikiem.

Sporta metodīķis Ilūkstes pilsētā Aleksandrs Vorotinskis

◆ **Novada cilvēks** ◆

Raisa un Zigmunds Možeiko

Lūk, pienākusi kārtā iepazīties arī ar Raisu un Genādiju Možeiko, kas kopā ar Valēriju Smirnovu un Valiju Pēteroni “Labās zvaigznes” titulam tika izvirzīti no Ilūkstes novada. Akciju pērnā gada nogalē rīkoja Latvijas Sarkanā Krusta Daugavpils rajona komiteja un laureāti tika godināti šī gada sākumā.

Pāris kilometru aiz Ilūkstes, Bebrenes ceļa malā, Pilskalnes pagasta “Sniedzīšos” lielākos svētkos pie saimes galdā pulcējās ap 20 cilvēku. Pirms 30 gadiem 29.aprīlī Raisa un Zigmunds Možeiko nodibināja ģimeni. Pirmais pasaulē nāca Jazeps, pēc trim gadiem otrs dēliņš Juris, tad meita Liene un vēl trīs dēli - Jānis, Pēteris un Staņislavs. Seši bērni. Jauka un gana kupla ģimene, ar saviem priekšiem un rūpēm, kas prasa daudz negulētās naktis, sastrādātas rokas. Taču mīlestības pietika visiem un pat vēl palika pāri, ko dāvēt citiem. Grūtā dzīves brīdī netika atraidīts un vietu šajās viesmīlīgajās mājās atrada Raisas brālis Genādjijs. Gadiem ejot, Možeiko ģimene savā vidū uzņēma arī brāļa dēlu Malvi un māsas bērņus Vitāliju, Inetu. Dainu un



Raisa Možeiko ar meitu pasākuma “Labā zvaigzne” laikā

Mariju. Visi paēdināti, apģērbti, izguldīti, bet galvenais - te bērni ir saprasti, mīlēti un pieņemti tādi, kādi viņi ir. Kā teic viena no meitenēm: “Te mums patīk, jo mūs uzskata par cilvēkiem.”

Bērni palīdz piemājas saimniecībā, kurā ir gan zeme, gan lopu, un vasaras brīvlaikā lielākie bērni pieņēma arī citās darba vietās. Algotu darbu ikdienā strādā arī Raisa un

Zigmunds. Mājas pavarda uzturētāja un sargātāja, protams, ir māte. Ģimenes locekļi Raisai velta daudz atziņu vārdu: “Viņa ir labirdīga, strādīga, saimnieciska, godīga, atsaucīga, gudra, iejūtīga un smaidīga.” Bet galvenais - viņa ir mīļa māmiņa! Bērni saka lielulielo paldies par visu un novēl abiem ar tēti stipru veselību un satiecību vēl ilgus gadus!

◆ **Novada bibliotēkās** ◆

Palasi man grāmatiņu!

Grāmata. Vesela pasaule - interesanta, aizraujoša un neizsmeļama - un laimīgs tas, kas to atklājis! Jo agrāk, jo labāk, tāpēc ar grāmatiņu var iepazīstināt jau pavisam mazu bērniņu, kad varbūt liekas, ka viņš vēl neko pat nesaprot. Bērnu grāmata - tas ir pirmais kontakts ar literatūru - bezgalīgo pasauli, ar kuru cilvēks saskarsies visas dzīves garumā. Grāmata sniedz zināšanas par apkārtni pasauli, tā rosina iztēli, bagātina emocijas, attīsta spēju izteikties, veicina radošas un inteligēntas personības attīstību. Ir pierādīts, ka ļoti daudz no tā, ko bērns sasniedzis 10 - 11 gadu vecumā, ir atkarīgs no mācīšanās agrā bērnībā, kas ietver sevī arī priekšā lasīšanu. Tāpēc atbildība par bērna izglītošanos nav tikai skolas, bet galvenokārt ģimenes rūpe. Lai bērnam tiešām patiktu lasīt, interese par grāmatu jāveicina jau krieviņiem pirms skolas gaitām. Kā liecina pētījumi, aktīvajiem lasītājiem labāk veicas mācībās, pie tam, visos priekšmetos, un arī internetā un citos plašsaziņas līdzekļos lielajā informācijas gūzmā vieglāk atšķirt vērtīgo no nevērtīgā.

Grāmatu izvēle veikalos šodien kļuvusi ļoti plaša, aprīņojami daudzveidīgi ir arī bērnu grāmatu piedāvājums. Bet nevienam nav noslēpums arī tas, ka tās kļūvušas ļoti dārgas, un ne visi vecāki var atļauties regulāri papildināt savus un sava bērna grāmatu plauktu krājumus. Tāpēc daudziem jau ierasts kļūvis gājiens uz bibliotēku, kur pieejamas arī jaunākās grāmatas. Lasīšanas veicināšanas programma “Pirmā tikšanās ar bibliotēku” uz grāmatu krātuvi kopā ar vecākiem aicina arī pavisam mazus bērniņus - divgadniekus un trīsgadniekus. Projekta ietvaros nupat arī Ilūkstes bibliotēkā tapis tā saucamais “Bērnu strūtiņš”, kur radīta īpaši mājīga noskaņa - mazie kopā ar vecākiem vai vecvecākiem var spēlēties ar pievilcīgām rotaļlietām un pētīt bilžu grāmatiņas vai nu uz paklāja vai iekārtojoties uz mīksta dīvāna ar spilveniem. Tā ir arī brīnišķīga iespēja tām ģimenēm, kuru atvasīte vēl bērņudārzu neapmeklē un arī citām aktivitātēm, ko

piedāvā, piemēram, Ilūkstes Bērnu un jauniešu centrs, vēl ir par mazu. Šeit ir padomāts tieši par viņu! Un tieši viņš šeit ir gaidīts! Iespējams, kādiem vecākiem Ilūkstē tā pat ir gandrīz vienīgā iespēja iziet kaut kur ārpus mājas kopā ar savu kustīgo un lēnīgo mazuli. Bibliotēkā viņš var justies pietiekami droši, jo blakus ir mamma vai kāds cits tuvinieks, bet vienlaikus tā ir arī iespēja apgūt jaunu teritoriju, izziņāt savas iespējas, mācīties kontaktēties ar citiem pieaugušajiem un bērniem un kur nu vēl pats galvenais - iepazīšanās ar grāmatu pasauli! Bibliotēkās Ingrīda Kumpiņa un Reģina Šimane atzīst, ka par programmu ir ļoti liela interese gan no bērnu, gan vecāku, gan pirmsskolas skolotāju puses. Darba ir pat tik daudz, ka tā pietiktu vēl vismaz vienam darbiniekam. No rīta puses bibliotēku apmeklē bērņudārza vecāko grupu audzēkņi, tad pēc stundām nāk skolēni, bet pēcpusdienā bibliotēka piebirst pilna ar vismazākajiem lasītājiem un viņu mamām un tētiem.

Paldies Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras centram un Ilūkstes pilsētas bibliotēkai, paldies Valsts Kultūrkapitāla fondam un Ilūkstes novada domei par šo iespēju, kas dāvāta mūsu bērniem!

Iveta Skudra: “Šis projekts ir jauka iespēja kopā ar savu bērnu atnākt uz bibliotēku un, pie tam, dāvanā saņemt M.Cielēnas un I.Lūses gramatiņu “Burtumāja”. Vecākiem šodien nav iespēju iegādāties visas bērna ve-



Programmā aktīvi iesaistās arī tēvi



Bibliotēkā jūtamies kā mājās

cumam atbilstošās grāmatas, tādēļ bibliotēka ir vienreizēja iespēja. Pasaku klausīšanās un grāmatu lasīšana palīdz veidot bērniem vārdu krājumu un attīsta iztēli.”

Inta Gaudzeja: “Projektā “Pirmā tikšanās ar bibliotēku” iesaistījos, jo zinu, ka tas, vai bērnam radīsies interese par grāmatu, vēlāk - par lasīšanu, ir atkarīgs arī no vecāku attieksmes un zināšanām par to, kā darboties kopā ar bērnu.”

Iloņa Kūliņa: “Projekts piedāvā ne tikai pirmo tikšanos ar bibliotēku, bet arī jaunu redzējumu, ko var raksturot kā kopā lasīšanu.”

Ingrīda Kumpiņa: “Man kā bibliotekārei, kas ir tiešā saskarē ar programmas īstenošanu, ir jāsaka liels paldies VKKF par iespēju iesaistīties pašai un iesaistīt citus šajā vienreizējā pasākumā. Darba ir daudz, bet tas sagādā patiesu prieku.”

Materiālu sagatavoja Antra Martinsone

◆ Ilūkstes novads paplašinās ◆

Tikšanās ar iedzīvotājiem

Darbs pie pašvaldību apvienošanās projekta turpinās. Martā notika tikšanās ar iedzīvotājiem Eglainē, Dvietē un Subatē, lai apspriestu ar pievienošanu Ilūkstes novadam saistītos jautājumus.

Eglaine



Pie Eglaines pagasta padomes

10.martā Eglaines Tautas namā uz tikšanās ar apvienošanās projekta izstrādes darba grupas pārstāvjiem bija ieradusies ap 100 interesentu. Sapulci atklāja Eglaines pagasta padomes priekšsēdētājs R.Fedorovičs, īsumā atgādinot administratīvi teritoriālās reformas būtību. Tālāk vārds tika dots Ilūkstes novada domes priekšsēdētājam, darba grupas vadītājam S.Rāznam, kurš sanākušos informēja gan par to, kas novadā izdarīts jau līdz šim, gan kādas ir tā perspektīvas. Senāk bija Ilūkstes apriņķis un tam bija laba slava - ir jātiecas to atkal atgūt. Ļoti svarīgi ir panākt, lai novada ļaudīm maksimāli daudz pakalpojumu būtu pieejami valsts iestādēs uz vietas un nebūtu jāskrien uz Daugavpili. Pagastos noteikti varēs palikt visas iestādes, kādas ir bijušas jau līdz šim.



Centrā - V.Rogožins

Savukārt Ilūkstes novada domes lietu pārvaldes vadītāja, darba grupas locekle Irēna Bogdanova aicināja aktīvākos iedzīvotājus veidot savu pagasta iedzīvotāju konsultatīvo padomi, kas palīdzētu risināt vietējo problēmas. Lēmēji domē ir deputāti, bet šāda padome ir kā saikne starp lēmējvaru un iedzīvotājiem. Tās sniegtie priekšlikumi tiks ņemti vērā, veidojot projektus un pieņemot lēmumus.

Kā pirmais no eglainiešiem vēlējās runāt bijušais skolotājs, grāmatas par Eglaini autors Valentīns Rogožins: "Iedzīvotāju vārdā izsaku visdziļāko pateicību Ilūkstes novada domei un darba grupai par šo tikšanos. Jūtos dziļi iepriecināts īpaši par Rāznas kunga vārdiem, ka novadā dzīvosim labāk un ka tagadējā Ilūkste centīsies atgūt bijušās Ilūkstes slavu. Tie ir dziļi svarīgi vārdi ne tikai man, bet visiem Eglaines iedzīvotājiem. Nevienam nav jāstāsta, kā bija kādreiz Ilūkstes apriņķis. No visām labajām lietām, kas bija agrāk, tagad palikušas tikai dažas. Pat pēc kara bija vairāk pakalpojumu nekā ir tagad - jau 17 gadus pēc neatkarības atgūšanas. Tas liecina, ka privatizācija ir nodarījusi daudz lielāku ļaunumu nekā Pasaules karš."

Ļoti sāpīgs eglainiešiem ir jautājums par aptieku. Savulaik aptieka Eglainē tika slēgta, jo tika atzīta kā nerentabla. Lai varētu atvērt aptieku, jābūt sertificētam farmaceitam, piemērotām telpām.

Tomēr vajadzība ir tik akūta, ka nevar tikt atstāta bez ievērības, tāpēc tiks meklēti varianti. Daudzi sūdzējās par daudzdzīvokļu māju jumtiem, kas ir katastrofālā stāvoklī. Problēmas Eglainē rada arī privatizētie īpašumi (zemes, ēkas), kas netiek pienācīgi apsaimniekoti. No ilūkstes novada domes izpilddirektora Līgas duđares puses izskanēja ierosinājums izstrādāt savus saistošos noteikumus, lai šo jautājumu sakārtotu. Sapulces dalībnieki vēlējās uzzināt, kad tiks salaboti pagasta ceļi, vai netiks likvidēta Eglaines pirts, kā arī kur tiks ieguldīti valdības apsolītie 200 tūkstoši latu. R.Fedorovičs informēja, ka par to paredzēts uzstādīt ūdens atdzelzēšanas iekārtas Baltmuižā un Eglaines pamatskolā, remontēt jumtus, veikt logu nomaiņu pagasta iestādēs u.c. Arī Baltmuižas iedzīvotāji sapulcē sniedza savu problēmu izklāstu un izteica cerību, ka novadā šim ciematam nevajadzēs justies pamestam novārtā.

Tikšanās laikā vairākkārt izskanēja būtiska atziņa, ka ikviens no mums, arī nesēžot vadības krēslā, varam darīt daudz lietas labā, lai sakārtotu savas dzīves telpu. Ne vienmēr ir jāgaida rīkojumi "no augšas" un palīdzība malas, ne vienmēr ir vajadzīgi lieli naudas līdzekļi, lai, piemēram, nopļautu zāli vai iestādītu puķes pie savas mājas, kas priecētu arī pārējos ciema iedzīvotājus. S.Rāzna norādīja, ka pagasta priekšsēdētājs nevar atrisināt sasāpējušas valsts mēroga problēmas, bet ka ir jārunā par konkrētām lietām, kas ir pašvaldības kompetencē. Un arī pašvaldība nevar visu dotēt. Nekad nedrīkst nolaist rokas un domāt, ka neko vairs nevar mainīt. Ir jārunā, jāskaidro, jādara un - uzlabojumi ir panākumi jebkurā jomā. Viņš arī pozitīvi novērtēja, ka ir cilvēki pagastā, kas paši pēc savas iniciatīvas raksta un realizē projektus, kas sniedz labumu visai sabiedrībai.

Subate



Subates pilsētas domes priekšsēdētāja S.Glūmāne.

"Katram pagastam, savas īpatnības, savas intereses, tāpēc pagāja laiks, kamēr sarādām viens ar otru. Var teikt, ka šobrīd Ilūkstes novads ir diezgan vienots, par ko liecina arī bez lielām domstarpībām pieņemtais budžets. Domājot par nākotni - jāveido sava būvvalde, iespējams, arī skolu valde. Novadā jau tagad ir salīdzinoši daudz izglītības iestāžu un, kad būs kopā, to būs vēl vairāk. Izglītība ir mūsu prioritāte. Viens no mērķiem arī - lai cilvēkiem nebūtu tālu jābrauc pēc pakalpojumiem. Straujas reformas nav paredzētas, arī Subatē turpinās darboties visas līdzšinējās struktūras. Nav pamata apgalvojumam, ka iedzīvotāji zaudēs darbu. Gluži otrādi - Ilūkstes novadā darba roku trūkst. Trūkst kvalificētu speciālistu. Ir vakances

vairākās nozarēs. Uzņēmumiem šāda situācija traucē pilnvērtīgi attīstīties. Savukārt pakalpojumi "no malas" izmaksā daudz dārgāk, tāpēc esam ieinteresēti, lai viss normāli funkcionētu mūsu pašu novada ietvaros. Jo lielākas pašvaldības, jo lielākus smagumus var nest, un apvienojoties mēs būsīm jau pietiekami nopietns skaitlis - ap 10 000 iedzīvotāju - lai uz mums skatītos ar respektu. Būs iespējams attīstīt gan centru - Ilūksti, gan pārējās novada apdzīvotās vietas." Tā subatiešus 12.martā uzrunāja S.Rāzna.

Jautājumu subatiešiem bija



Subatieši

daudz. Gan par parādāsaistībām, gan satiksmi, gan veselības centra "Ilūkste" un aprūpes centra "Subate" nākotni. Izskanēja jautājums par to, kur un kā notiks projektu izvērtēšana, lai izlemtu, kam piešķirt naudu, kam nē, un arī cik deputātu būs Ilūkstes novada domē pēc apvienošanās. Izskanēja bažas, vai Subate tiks pārstāvēta pietiekami un lēmumi pieņemti godīgi. Uz to darba grupa atbildēja: "Pārējas periodā - no 1.janvāra līdz 1.jūnijam - Subati pārstāvēs visi 7 tās deputāti. Pēc tam - atkarībā no vēlēšanu rezultātiem. Darbosies partiju sistēma." Savukārt no šīs atbildes izrietēja nākamais jautājums: "Kāda ietekme dažādu jautājumu risināšanā novadā būs vienkāršajiem iedzīvotājiem?" Arī šeit tika ieteikts veidot iedzīvotāju konsultatīvo padomi: "Tāda jau ir Ilūkstes pilsētā un darbojas ļoti aktīvi un sekmīgi. Tiek rīkotas kopīgas sapulces domē, notiek diskusijas, apspriedes par dažādiem jautājumiem. Ietekme ir ļoti jūtama. Jebkura iniciatīva ir apsveicama. Jebkurš pārdomāts ieteikums vienmēr tiek ņemts vērā. Turklāt domes sēdes ir atklātas, tajās var piedalīties ikviens interesents."

Uz jautājumu par to, kādi pakalpojumi būs pieejami uz vietas Subatē, tāpat kā Eglainē atbildēja Šēderes pagasta pārvaldes vadītāja Rita Butkēviča, piebilstot, ka Subatē kā jau pilsētā, iespējams, būs arī tādas priekšrocības, kādu nav pagastos.

Tomēr visaktuālākais jautājums sanākušajiem bija - kāds liktenis sagaida Subates skolu: "Telpas ir lielas, bet bērnu nav daudz (105 skolēni, 14 skolotāji, 13 tehniskie darbinieki), jau tagad darbojas 1 apvienotā klase. Paldies pašvaldībai, kas skolotājam atmaksā stundas, lai ar katru klasi tomēr varētu strādāt atsevišķi un darbs būtu pilnvērtīgs. Ja Subatē nebūs skolas, tad, var teikt, nebūs arī pilsētas." S.Rāzna uzsvēra, ka izglītības iestādes ir katras pašvaldības stūrakmens un tā ir arī Ilūkstes novada prioritāte: "Ne viens novada deputāts nonobalsos par skolas likvidēšanu, lai kāda arī būtu valsts politika šai ziņā. Centīsimies darīt visu, kas mūsu spēkos, lai uzturētu arī Subates skolu. Ja arī šobrīd bērnu ir ma-

zāk, situācija var mainīties, bet, ja kaut kas jau ir nolikvidēts, tad atjaunot būs grūti. Uzskatāms piemērs ir Ilūkstes slimnīca."

Kāds no sapulces dalībniekiem jautāja, vai visi pagasti novadā būs vienlīdzīgā statusā. "Naudas līdzekļus cenšamies sadalīt vienlīdzīgi visiem pagastiem, bet, protams, skatāmies arī, kur kādas prioritātes. Svarīgi atzīmēt, ka Subatei noteikti būs īpašs statuss kā pilsētai. Novadam tā ir liela bagātība - vēl viena pilsēta," atbildēja S.Rāzna. Daži sapulces dalībnieki vēlējās uzzināt, kas notiks ar Subates komunālo dienestu, iestājoties novadā. "Ja kaut kas notiek, palīdzība ir vajadzīga uzreiz, nevaram to gaidīt no Ilūkstes." Viennozīmīgi, ka strauji un mākslīgi nekas netiks mainīts. Pie tam, Subatei kā pilsētai patiešām visam ir jābūt savam pieejamam uz vietas.

Dviete



Uz dvietiešu jautājumiem atbild S.Rāzna

14.martā tikšanās ar iedzīvotājiem notika Dvietē.

Domājot par sava pagasta nākotni, dvietieši vispirms vēlējās, lai darba grupas locekle Rita Butkēviča pastāsta par savu - Šēderes - pagastu: kas tajā mainījies un kas palicis nemainīgs kopš pašvaldību apvienošanās. Gluži tāpat kā subatiešus, arī Dvietes iedzīvotājus satrauc jautājums par skolu, kurā šobrīd mācās tikai 63 bērni, ir 2 apvienotās klases un 2 klašu nav vispār. Kas notiks ar bērniem, skolotājiem, ēku pašu? Uz to S.Rāzna atbildēja līdzīgi kā subatiešiem, apsolot, ka tiks darīts viss iespējams, lai skolu saglabātu. Ne mazāk aktuāls Dvietē ir jautājums par sabiedrisko transportu, kas pašlaik kursē ļoti reti.



A.Astičs iegrimis sarunā ar I.Bogdanovu

Sapulces dalībnieki vairākkārt uzsvēra, ka dvietiešu prasības pēc dzīves līmeņa kvalitātes vienmēr ir bijušas gana augstas un ka novadā viņi negribētu dzīvot sliktāk. Neliela diskusija izraisījās par bezdarbnieku iesaistīšanu dažādos darbos, par viņu skaitu, organizēšanu, pienākumiem, par to, kāda ir Ilūkstes novada prakse šai ziņā. Dvietē šobrīd nodarbināti 18 cilvēki un tieši pateicoties viņiem, ciems esot tik saņemts un apzaļumots.

Pārdomāta bija Dvietes iedzīvotāja Strazda kunga runa: "Dvietē dzīvoju jau gadu un esmu ieinteresēts, lai dzīves līmenis šeit nekristos ne par mata tiesu. Kad pirkto māju, izvēlējos šo vietu tieši

tāpēc, ka redzēju - cilvēki šeit nav nolaiduši rokas, viss ir sakopts. Pievienojoties novadam, domāju, ka ar administratīvo aparātu viss būs kārtībā, jo šīs lietas jau ir pārdomātas un sakārtotas, bet galvenais uzsvars jāliek uz saimnieciskajiem jautājumiem. Ir kapitāli jāatrisina jautājums par sabiedrisko transportu, jo citādi Dviete iznīks. Tas ir nepieciešams gan bērniem, gan studentiem, gan strādājošajiem, gan pensionāriem. Esmu izpētījis likumu par sabiedrisko transportu. Nerentablajiem maršrutiem paredzētas valsts dotācijas, tā ka pašvaldībām vienkārši ir jābūt aktīvākām, uzstājīgākām. Ierosinājumiem, cīņās sparam ir jānāk no apakšas, no vienkāršajiem iedzīvotājiem. Tikai tā kaut ko reālu tiešām var panākt. Ilūkstes novads ir loģisks, dabisks veidojums un par to nav jāstrīdās, bet jādomā, kā risināt konkrētas problēmas. Runājot par skolu - labs piemērs varētu būt Zalves skola. Arī tā bija uz likvidēšanas robežas, bet sakārtoja internātu, ieviesa brīvpusdienas un vēl dažas labas lietas, lai piesaistītu skolēnus. Rezultātā skola sekmīgi strādā joprojām. Un, pat ja skola tomēr jālikvidē, ir jāparedz cits variants, kā izmantot plašās telpas, jo Dviete ir unikāla vieta ar skaistu dabu. Visiem jautājumiem ir risinājums un mana pārliecība ir, ka pat bezizejas situācijās ir izeja."

Izskanēja jautājums arī par veselības centru "Ilūkste", par bibliotēkām novadā, par to, vai netiks pazuadētas darba vietas, kā arī lūgums saglabāt visas jau esošās iestādes un pakalpojumus. Savukārt, Dvietes pagasta priekšsēdētājs Ainārs Astičs informēja par to, kādos infrastruktūras objektos tiks ieguldīts Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas paredzētais finansējums 200 000 latu apmērā.

Apvienošanās projekta sabiedriskā apspriešanās pašvaldībās sāksies maija otrajā pusē. Informācija sekos turpmāk.

Antra Martinsona

Novads top arī Aizputē

Marta sākumā Ilūkstes novadu apmeklēja viesi no Aizputes un apkārtējām pašvaldībām, lai gūtu pieredzi novada veidošanā. Pavisam Liepājas rajonā paredzēts izveidot 8 novadus. Aizputieši iepazīs ar Ilūkstes novada domes darbu, tikās ar apvienošanās projekta izstrādes darba grupu un domes speciālistiem, lai pārrunātu interesējošos jautājumus, kā arī devās uz Bebreņu pagastu, lai redzētu, kā administratīvi teritoriālā reforma ir ietekmējusi tā attīstību.



Priekšsēdētāji (no kreisās) - Juris Grasmanis (Aizputes pilsēta), Stefans Rāzna (Ilūkstes novads), Aivars Šilīs (Aizputes pag.), Artis Čanders (Cīravas pag.), Māra Vētra (Lažas pag.), Heinrijs Junkurēns (Kalvenes pag.) un Juris Moisejs (Kazdangas pag.).

◆ Kultūra ◆

Atskats uz Lieldienām

Sagaidot Lieldienas, katram bija iespējams likt lietā savu izdomu. Ilūkstes pilsētas kultūras centrs aicināja visus bērnus no 11. marta līdz 15. martam piedalīties Bērnu radošajā darbnīcā, kurā varēja dažādās krāsās izkrāsot lielas mazas olas no finiera.



Darbnīca darbojās Pilskalnes pagasta bibliotēkas un novada

tūrisma informācijas telpās. Tādējādi izveidojās brīvdabas krāsoto olu izstāde, kas radīja pavasarīgu noskaņojumu gan pašu cilvēkiem, gan ciemiņiem. Izstādi varēja aplūkot Pilskalnē un vēlāk arī pie Ilūkstes pilsētas kultūras centra.



Ilūkstes 1. vidusskolas deju kolektīvi. Ar dziesmām skatītājus iepriecināja Sanda Paukste, Renāts Cvečovskis, Alita Valpētere.

23. martā ar dejām, dziesmām un jautrām Lieldienu izdarībām tika svinēti pavasara svētki. Koncertā piedalījās Ilūkstes KC deju kolektīvs „Ance”, Pilskalnes pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvs un



Arī Bērnu un jauniešu centra muzejā notika Lieldienu izstāde - „Zaķa darbnīcas brīnumi”, kurā varēja apskatīt bērnu darinātos Lieldienu noformējumus, suvenīrus, kompozīcijas, oliņas...

Pavasaris ir atnācis

Kad diena ir izaugusi tikpat gara, cik nakts, un stiepijas arvien garāka, tad ir pavasara sākums un Lieldienas ir klāt. Šie svētki ir saules svētki, jo tie simbolizē Gaismas un Dzīvības uzvaru pār tumsu un nāvi. Kristietībā Lieldienas ievada Klusā nedēļa un tā ir Kristus Augšamcelšanās diena. Laicīgajā pasaulē šos svētkus svinam pēc senajām tautas tradīcijām.



Arī Šēderes kultūras namā otrajās Lieldienās pulcējās gan lieli, gan mazi, lai svinētu svētkus kopā. KN pašdarbības kolektīvi (sieviešu vokālais ansamblis „Atbalss”, bērnu vokālā grupa, līnijdejojotājas) ar dziesmām, dejām un rotaļām iepriecināja skatītājus. Lieldienu

zaķis bija sagādājis nelielu pārsteigumu, atstājot pie KN durvīm groziņus ar saviem „prototīpiem” - šokolādes zaķiem. Groziņā bija arī ar zaķa kāju rakstīta vēstule ar dažādiem uzdevumiem: jārunā tautasdziesmas par zaķiem, jāmin miklas un jāiet zaķu rotaļās. Lieldienu svinību izskaņā jautrā noskaņojumā ripinājām olas. Līdz nākamajām Lieldienām!

Šēderes KN vadītāja Silviņa Spalva

◆ Vērigā acs ◆



Ilūkstes novadā ligzdas kokos būvē ne tikai putni :-). Romantiski!

Ja arī jūs kaut ko interesantu pamanāt, nofotografējiet vai aprakstiet un atsūtiet „Ilūkstes Novada Vēstīm”!

◆ Pirmsskolas izglītība ◆

Ko dara ... bērnodārzā?

Dažkārt ir nācies sastapties ar maldīgu priekšstatu, ka pirmsskolas izglītības iestādē (PII) jeb kā ierasts teikt - bērnodārzā - bērnus tikai pieskata. Diemžēl daudzi vecāki joprojām neizprot arī jēdzienu „bērnu sagatavošana skolai”, domādami, ka tā ir stingra disciplīna īpašās nodarbībās, kuras vairāk līdzinās skolas stundai. Tāpēc gribu pastāstīt par mūsu iestādes darbu šajā mācību gadā.

Šis mācību gads sākās ar „Čučumuižas” izrādes apmeklējumu Ilūkstes KC. Lai iepazīstinātu vecākus ar katra vecuma bērnu attīstības īpatnībām, iestādes gada uzdevumiem, pasākumu plāniem, visās grupās notika sapulces. Tajās tika izvirzīts vecāku pārstāvis darbam iestādes padomē, lai palīdzētu risināt dažādus jautājumus. Vienu dienu iestādē apmeklēja Mutes veselības centra speciālisti, kuri izglītoja bērnus par zobu higiēnu. Pirmsskolas skolotāja V.Petrovska iesaistījās projektā „Neiecietības un vardarbības novēršana pret bērniem ar fiziskajiem un intelektuālajiem attīstības traucējumiem Daugavpils rajona skolās”. Šī projekta ietvaros skolotāja apmeklēja kursus katru mēnesi visa mācību gada garumā.



Lieldienu noformējums bērnodārzā

Kā jau ierasts, septembra sākumā tiek atzīmētas Dzejas dienas. Vecāko grupu bērni ar skolotājām tuvāk iepazīnās ar grāmatu un apmeklēja Raiņa pieminēkli. Viena septembra nedēļa pagāja sportojot un runājot par savu veselību. Visas grupas kopā ar vecākiem gāja pārgājienos. Miķeļu nedēļā grupās tika organizētas dažādas izstādes - puķu, dārzeņu darinājumu, konservu, kreļļu. Noslēgumā notika kopīga Miķeļu svinēšana ar tautasdziesmu skaitīšanu, miklu minēšanu, rotaļās iešanu un, protams, cienāšanos. Septembra nogalē kolektīva darbinieki brauca uz Siguldu. Apmeklējām Siguldas pirmsskolas izglītības iestādi, dalījāmies pieredzē un baudījām brīnišķīgo, rudenīgo Siguldas dabu.

Oktoobra sākumā sanācām uz svētku brīdi, veltītu Skolotāju dienai, kurā bērni priecēja ar savu uzstāšanos. Iestādes padomes sēdē tika ievēlēts tās priekšsēdētājs V.Kaķeševs un vietniece - I.Skudra. Tika izskatīti vairāki iestādes darbību reglamentējoši dokumenti un iesniegti apstiprināšanai domē. Bērni varēja skatīt muzikālu priekšnesumu „Zuzīte un Bārziņš”. 24.oktobrī visi iestādes pedagogi vēroja atklātās nodarbības grupā „Abolītis” par tēmu „Gaiss” (sk.Vanagele) un grupā „Rūķītis” par tēmu „Koku lapas” (sk.L.Paluha). Konsultācijas laikā ar Ilūkstes 1. un 2. vidusskolas skolotājām pārrunājām aktuālākās problēmas, bērniem uzsākot skolas gaitas. Oktobra beigās grupas „Rūķīši” bērni priecēja ar savu priekšnesumu Ilūkstes pensionārus, bet bērnodarza meiteņu ansamblītis - Pilskalnes pensionārus. Iestādes vadītāja piedalījās konferencē „Soli pa solim - 10 gadi” Jūrmalā. Četras dienas novembrī ap-

meklējām semināru izglītības iestāžu vadītājiem un metodikām, kura laikā tika izskatīti vairāki ar pirmsskolas izglītību saistīti jautājumi. Novembris aizsākās ar tradicionālo Mārtiņdienas gadatirgu, kurā bērni uzstājās ar koncertu, bet sagatavošanas grupu audzēkņi ar vecāku atbalstu tirgoja dažādus mājās gatavotus našķus. Latvijas proklamēšanas dienai veltītajā pasākumā koncertu mūsu mazajiem klausītājiem sniedza Mūzikas skolas audzēkņi. Tai pat laikā zēlē bija skatāma izstāde „Manā dāvana bērnodārzam”, kurā bērnu vecāki atkal mūs pārsteidza ar savu izdomu, un grupas papildinājās ar jauniem materiāliem. Atklātās nodarbības - grupā „Saulīte” par tēmu „Udens” (sk.L.Millere) un grupā „Rūķītis” par tēmu „Graudaugi” (sk.V.Petrovska). Konsultācijā pedagogiem izskatījām tēmas „Ekoloģiskās audzināšanas aspekti pirmsskolā” un „Atmiņas process un tā attīstīšana”. Apmeklējām Daugavpils teātra izrādi bērniem „Pelnušūķe” Ilūkstes KC, bet dažas dienas vēlāk bērnodārzā notika leļļu teātra „Tims” koncerts bērniem „Dziesmas no pasakām”. Novembrī aizsākās arī aktīva gatavošanās Ziemassvētkiem. Visās grupās notika vecāku sapulces, kurās izrunājām ar svētku pasākumu rīkošanu saistītie jautājumi.



Mazo vokālistu konkursa „Cālis 2008” dalībnieces

Decembra pirmajā pirmdienā sanācām uz pirmās Adventa svēcītes kopīgu iedegšanu. Piedalījās arī Novada domes izpilddirektore L.Dudare, izglītības un kultūras nodaļas vadītāja I.Linarde. Iestādes meiteņu ansamblis skolotājas L.Kuciņas vadībā piedalījās Daugavpils rajona pirmsskolas vecuma bērniem paredzētajā pasākumā „Jaunie talanti”. Mēs, pieaugušie, savukārt piedalījāmies 5- un 6-gadīgo bērnu skolotāju seminārā Spoģu skolā un seminārā par iesaistīšanos projektos, to rakstīšanas metodiku. Pilsētas svētku egles iedegšanas pasākumā iestādes skolotājas tika manītas Ilūkstes KC, tikai šoreiz Salatētis viņas atpazīna kā atraktīvas peles. Ar to arī aizsākās mūsu Ziemassvētku maratons. Grupas „Zaķēni” bērni iepriecināja slimnīcas pacientus, grupa „Abolītis” uzstājās svētku pasākumā Ilūkstes KC, bet grupas „Rūķītis” bērni ar skolotājām palīdzēja sagaidīt Ziemassvētku vecīti Pilskalnes pagasta bērniem. Savukārt pedagogu komanda vadīja eglīšu pasākumus Bebreņē, Ilūkstē un Šēderē. Te jāpiemin arī Ziemassvētku pasākumi visās astoņās iestādes grupās.

Pēc Ziemassvētku brīvdienām atsākās aktīvs darba periods. Janvārī vērojām atklāto nodarbību grupā „Saulītes” (sk.R.Savicka) un prezentējam pagatavotos metodiskos līdzekļus un rotaļas atmiņas procesa attīstīšanai. Janvāra nogalē apmeklējām Daugavpils teātra izrādi „Ziemassvētku stāsts”. 30.janvārī notika pedagogiskās padomes sēde, kurā analizējām padarīto pirmajā pusgadā, izvērtējām trūkumus un apstiprinājām darba plānu otrajam mācību pusgamam.

Februāris aizsākās ar Meteņu nedēļu. Tās ietvaros šogad svinējām Pelnu dienu. Svētku vadītāja sk.I.-Gaudzeja un O.Atroška piedāvāja bērniem dažādas rotaļas, kas ir tradicionālas šajos svētkos, un iepazīstināja ar citām Pelnu dienas izdarībām. „Valentīndienas diseniņē” bērniem bija iespēja izkustēties dažādu ritmu mūzikas pavadījumā. Bērnodārzā notika arī Ilūkstes novada mazo vokālistu konkurss „Cālis 2008”, no kura uz rajona konkursu tika izvirzīti 4 mūsu iestādes audzēkņi (kā jau minējām iepriekšējā „INV” numurā, par labāko Daugavpils rajonā tika atzīta Ilūkstes PII „Zvairiņš” audzēkne Elvira Trušele - A.M.) Uz kārtējo sēdi sanāca iestādes padome, kurā tika skatīts jautājums par vecāku maksas palielināšanu sakarā ar produktu sadārdzināšanos. Atklātās nodarbības grupā „Abolītis” par tēmu „Smiltis” rādīja sk.I.Sidorova, bet grupā „Zaķēni” par tēmu „Istabas augi” - sk.D.Krievāne. Konsultācijā tikāmies ar Latgales reģiona Bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas inspektori Iju Tretjuku.

7.martā bērni parādīja savus talantus muzikālā šovā „Dziedi un dejo kā zvaigzne”. Pēc nedēļas apmeklējām semināru pirmsskolas izglītības skolotājiem „Teātra loma bērnu valodas attīstībā”. Nāujens pirmsskolas izglītības iestādē. Noskatījāmies atklāto nodarbību grupā „Lācēni” par tēmu „Papīrs” (sk.I.Kūliņa). Tad jau arī klāt Lieldienas. Tās svinot, bērniem tika piedāvāta leļļu teātra izrāde iestādes skolotāju izpildījumā, dažādas Lieldienu izdarības - olu meklēšanu, ripināšanu, tautas dziesmu skaitīšanu, miklu minēšanu, rotaļas. Kopā ar mums bija arī Raudas skolas audzēkņi, izstādē varējām aplūkot viņu darinājumus.



Pēc uzstāšanās „Popielā”. Grupa „Lācēni” un skolotājas (no kreisās) - V.Vanagele, O.Atroška un I.Kūliņa

Aprīlī iestādē paredzēts I.Pauras koncerts „Lido, lido, lidojums”, Vecmāmiņu pēcpusdienā, kārtējie atklātie vērojumi, konsultācija, cirka izrāde. Notiks arī pedagogiskās padomes sēde.

Maijā notiks sagatavošanas grupu bērnu vecāku kopsapulce, uz kuru aicināsim arī sākumskolas skolotājus, lai iepazīstinātu vecākus ar to, kas nepieciešams skolai. Protams, neiztrūkstošais Mātes dienas pasākums - koncerts ar bērnu piedalīšanos, bet 30.maijā - izlaidums.

Tas ir tikai īss pārskats par paveikto, bet nevienam nav noslēpums, kāds darbs - arī saimnieciskais - ir jāpaveic, kāda izdoma, prasme, čaklas rokas jāliek lietā skolotājām un darbiniekiem, lai mūsu audzēkņi justos labi pie mums, vispusīgi attīstās, lai ir piemērota vide, grupu materiālā bāze, rotaļu un spēļu klāsts, lai ir mājīguma un siltuma izjūta. Tāpēc liels liels paldies iestādes vadītājam, pedagogiem, pedagogu palīgiem un parajiem darbiniekiem par ieguldīto darbu! Paldies vecākiem par uzticību un sapratni! Paldies bērniem, ka viņi mums ir!

PII «Zvairiņš» metodikē Vita Vanagele

◆ Dvēseles lappuse ◆

LAI PIEDZĪVOTU ATDZIMŠANU

Lieldienu laiks sakrīt ar dabas atdzimšanas laiku. Lai cik barga un gara būtu ziema, pavasaris atnāks vienmēr. Tā tas notiek jau no paša pasaules radīšanas sākuma, tā ir bijis vienmēr. Visi pie tā esam pieraduši un varam teikt, ka labi zinām, kā tas notiks, un tomēr to gaidām ar nepacietību.

Savukārt, kristīgas Lieldienas - tas ir kaut kas jauns un nebijis pasaules vēsturē. Kristus nāve un augšāmcēlšanās, ko svinam Lieldienās, atnes pilnīgi negaidītu atjaunotni, kas nav saistīta ar pasaules dabas procesiem. Kādu jaunu tu tad atnesa Kristus? Viņš realizēja to, pēc kā cilvēks ilgojas, bet ko nevar panākt ar saviem spēkiem. Kristus nāve pie krusta sniedz piedošanu grēciniekiem, noņem no sirdsapziņas akmeni un ļauj sākt jaunu dzīvi. Kristus Augšāmcēlšanās ievada cilvēku jaunas dzīves ar Dievu laikmetā. Kristus krusts nozīmē piedošanu, kas atver durvis atjaunotām attiecībām ar cilvēkiem un Dievu. Kristus augšāmcēlšanās ir patiesas mīlestības iespēja, pēc kuras cilvēks tā ilgojas. Mīlestība, kas nenozīmē gaisīgu sentimentu, bet mīlestība, kas nesavtīgi dāvā sevi. Pietiek, ja kāds neieredz cilvēku, kurš viņam nodarījis pāri, lai sirds noslēgtos pret visu pasauli un pret visām attiecībām. Esmu pārliecināts, ka neesmu pateicis neko jaunu, ka katrs to ir piedzīvojis. Šādā veidā cilvēks sevi iedzen stūrī jeb ieslēdz cietumā, no kura pats nespēj iziet laukā. Ja cilvēks atrodas šādā stāvoklī, vienalga, kādi priecīgi notikumi atgadās, viņa sirdī vienmēr ir ziema. Jauniešiem, kuri piedzīvojuši daudz aizvainojumu, bet kuri cer, ka tālākajā dzīvē citi notikumi paši par sevi sniegs daudz pārmaiņu, nāksies vilties, tāpat kā daudziem pieaugušajiem, kuru dzīve rit uz priekšu, nesniedzot neko jaunu, kur viss šķiet garlaicīgi pazīstams, kā gadalaiku mūžīgā ritma maiņa.

Ko darīt, lai piedzīvotu negaidītu atdzimšanu? Jāatveras mīlestībai, kas nenāk no šīs pasaules. Nāc ar ticību pie Jēzus krusta un nožēlo savus grēkus un vainas un saņemsi piedošanu, kas tevi at-

vērs jaunai dzīvei ar Dievu, kas ir Mīlestība! Bet ko darīt, ja ir aizspriedumaini priekšstati par Dievu? Reiz kāda jaunie man teica: "Priesteri, es neticu Dievam."

"Iespējams, tu netici aizspriedumu dēļ," es atbildēju. "Bet vai tu esi sastapusi Jēzu?"

"Kā tas ir?" viņa pajautāja. "Ja tu ilgosies pēc šīs satikšanās, Viņš tev atbildēs pats, jo pastāv Mīlestība, kas pārsniedz visu to, ko tu vari iedomāties."

Novēlu visiem Ilūkstes novada iedzīvotājiem jaunu sastapšanos ar visu piedodošo un žēlsirdīgo Kristu un nepazaudēt Lieldienu prieku!

Ar sveicieniem no Dublīnas latviešu katoļu misijas - priesteris Aleksandrs

LIELDIENU DIEVKALPOJUMI

Ilūkstes pareizticīgo draudzē
25. aprīlī pl.17.00
26. aprīlī pl.9.30, pl.21.00, pl.24.00
Ilūkstes vecticībnieku draudzē
26.aprīlī pl.22.00

Ņ īđāčāīēēī!

Ņ īđāčāīēēī nāđōēūī ē đāūīđōīūī,
Ņ Āī, ī āīnēđānāīūy Ōđēnōā!
Īōnōū īđēīān, ō īī Āīī đāāīnōū,
Ē ēčīāēēēā īñēā īñōā.
Ē īōnōū īā nāīp Āāēāīđō
Īā īāīī Āīī ēđānō īānōē
Āīēāđōđōy ē Āāqē nōđīđōū
Ā vēčīāīūūā īōđē.
Ōēāā īđāēīēđā nāyūāīūē,
Īūđōū ēđīāūp Ōđēnōā
Īūñēūp nāīāē īāđēāīūē
Āōāēōā ē Āāđō nāđāā.
Ōāīđēōā, ēāē đāīūqā nāēī -
Ōāēīā ōē āđāy nāē -āñ.
Ņēīāī āčīđāāđōy āāēī,
Āāđī, ōny yāēī -īēē nīāñ.
Đāāīnōūp īēā -ōđ ēāīāēē,
Ņīēīōā ēēāōō nīāēīē,
Čāīēē čāēāāāō ūāēē
Đāčīūđōū āīđīā īāñīē.
Ņīēīā -īūē čāē -ēē īđīnīōēñy,
Īāñōāēīūīā ēāđōē yēōī,
Ēāē-āōāōī nāđāā ēīnīōēñy,
Čāđ, p īūūā ēēōī.

Ī. Ē.,
Ēēōēnōā, 2008

Misija Īrijā

Martā, neilgi pirms Lieldienām kopā ar ilūkstiešiem un eglainiešiem labi pazīstamo priesteri Aleksandru, kas jau vairākus gadus studē Romā, un vēl vienu latvieti - katoļu māsu Gītu, kas tagad dzīvo Skotijā, - devāmies nedēļu ilgā misijā uz Īriju. Apmeklējām tos, kas no Latvijas turp devušies pelnā. Pabijām arī 4 no daudzajiem Īrijas cietumiem, lai satiktos ar 12 Latvijas iedzīvotājiem, kas tur nokļuvi savu kļūdu dēļ, piemēram, pastrādājuši noziegumus dzērumā. Tikai esot cietumā, viņi beidzot izvērtē savu rīcību un tās sekas, pārdomā savu dzīvi. Cietumsodi ir dažādi, citi vēl tikai gaida savu spriedumu, bet daži notiesāts pat uz 10 gadiem. Apstākļi turienes ieslodzītajiem ir daudz labāki nekā šeit, katru dienu arī 2 minūtes drīkst sazināties ar ģimeni. Ar viņiem tiek nopietni strādāts, lai pēc sodo izciešanas šie cilvēki būtu spējīgi atgriezties normālā dzīvē. Māca valodas, dažādus arodus. Ir laiks lasīt grāmatas, nodarboties ar sportu. Daži pat izteicās, ka jūtoties tur kā nometnē. Katrā cietumā ir nodrošināta garīgā aprūpe. Tikām laipni uzņemti, ieslodzītie no Latvijas pārsvarā bija ļoti atvērti. Interesanti, ka vairāk viņi pārdzīvo nevis to, ka šobrīd "sēž" cietumā, bet gan par to, ko darīs pēc tam. Latvijā atgriezies negrib.

Vēl šī brauciena laikā iepazināmies ar Latvijas luterāņu mācītāju Uģi Brūkleni, kas Īrijā nozīmēts uz gadu pastāvīgā kalpošanā. Viņš uz Īriju pārcēlies kopā ar savu ģimeni - sievu un 2 maziem bērniem. Tikāmies arī ar nesen dibinātās latviešu luterāņu draudzes aktīvākajiem cilvēkiem. Viena no šīs draudzes ģimenēm uzaicināja mūs ciemos pie sevis. Runājām gan par garīgām, gan sadzīviskām tēmām. Ģimenes aizraušanās ir neliela mājas ražotne - "Kristīnes šokolādes". Izrādās, viņu meitai Kristīnei bērības sapnis bijis strādāt šokolādes fabrikā. Izejvielas nāk no Beļģijas, viss pārējais ir roku darbs. Mēģinājuši ar to nodarboties jau Latvijā, bet toreiz no Beļģijas neviens uz viņu pieteikumiem nav atbildējis. Viņi domā, ka tas tāpēc, ka Latvija tur tiekot uzskatīta par mazattīstītu 3.pasaules valsti, ar kuru nav vērts ielaisties nekādos darījumos. Īrijā šī lieta iet un "Kristīnes šokolādes" jau guvušas atzinību un kļuvušas atpazīstamas. Uz gadatirgiem, kuros viņi piedalās, daudzi pat braucot tikai tādēļ, lai iegādātos tieši šo produkciju. Izstrādājumu dažādība ir tik liela, ka mēs pat nevarējām nogaršot visu, ko viņi mums piedāvāja. Pagaidām ģimene ar to nodarbojas tikai savam priekam, jo konkurence Īrijā ir ļoti sīva. Pamatdarbs ir cits.

Turpat Dublīnā apmeklējām arī Māklas galeriju, kurā izstādītas seno mākslinieku gleznas. Diemžēl laikā bija par maz, lai visu kārtīgi izpētītu. Sevišķi man patika Rembranta gleznas. Viņa portreti ir tik interesanti, ka iespējams pat noteikt attēloto personāžu raksturu. Iegāju tādā azzartā, ka vēlāk pat vēl uz ielas uzmanīgi pētīju cilvēku sejas un mēģināju noteikt, kāds kurš ir pēc rakstura.

Iepazināmies ar kādu īru priesteri, kam ir ļoti liela draudze. Uz svētdienas dievkalpojumiem viņa baznīcā nāk ap 4 - 5 tūkstošiem cilvēku. Priesteris pastāstīja, ka draudzē, piemēram, darbojas arī tāda grupa, kas apmeklē ģimenes, kurās ir sēras. Šī grupa tad ir kā atbalsts sērojošajiem, viņi var izrunāt visas sāpes, kopā apspriest, kā dzīvot tālāk.

Priesteris Aleksandrs pieņēma arī grēksūdzes, viņa vadībā latviešu katoļticīgajiem notika vairāki dievkalpojumi, tostarp arī kristības. Kristības sakramentu saņēma pat veselās ģimenes, kaut gan Latvijā daudzi no viņiem uz banīcu nemaz nebija gājuši. Īrija ir ļoti bagāta ar kristīgajām tradīcijām, ticība ir ļoti saredzama un sajūtama ik uz soļa, visas baznīcas vienmēr ir vaļā, dievkalpojumi notiek katru dienu.

Bez priesteri Aleksandra uz Īriju regulāri brauc vēl 2 latviešu priesteri, bet pārsvarā tikai uz svētkiem vai pirms tam. Pārējā laikā var apmeklēt īru dievkalpojumus, tomēr ir ļoti svarīgi, ka tu vari lūgt Dievu un dzirdēt Viņa Vārdu latviski, tāpēc ticīgo katoļu grupa pašlaik vāc parakstus, lai arī viņiem, tāpat kā luterāņiem, tiktu atsūtīts pastāvīgs priesteris.

Laiks pagāja ļoti intensīvi, nepaspējām vēl visu izdarīt, kas bija iecerēts, kad bija jau jāatvadās. Domāju, ka pēc kāda laika brauksim atkal.

Iespaidos dalījās Aldis Čamans



Priesteris Aleksandrs. Top raksts "Ilūkstes Novada Vēstīm"



Īrijas latviešu katoļu dievkalpojuma



Aldis un Gīta pie krucifiksa Dublīnā



Briķis pirms kristībām



Saņemot kristības sakramentu



Ilūkstes vokālās grupas "Ekspromts" Lieldienu koncerts Ilūkstes luterāņu baznīcā

Četrpadsmit lūgšanu stacijas Ilūkstē

Zvanu skaņas, sveces, ziedi - tik ierastās lietas, kas aicina un iepriecina katru, kurš dodas uz dievkalpojumu. Bet šoreiz zvanu skaņas nedzirdam, sveces un ziedi mūsu acis neiepriecina, jo klāt ir īpaša diena ikvienam kristietim - Lielā Piektdiena. Ari mūsu Ilūkstes novadā šī diena ieguvusi īpašu nozīmi. Pēdējos gados ir izveidojusies tradīcija, ka Lielajā Piektdienā ikviens novada iedzīvotājs var piedalīties Krusta ceļā pa Ilūkstes ielām.

21. martā vakarā Ilūkstes luterāņu baznīcā tika uzsākts Krusta ceļš. Prieks bija vērot, ka šo Ceļu



uzsāk visu četru konfesiju pārstāvj - katoļi, luterāņi, pareizticīgie un vecticībnieki, kā arī ne tikai Ilūkstes novada iedzīvotāji, bet arī viesi no citām Latvijas pilsētām -

Rīgas, Daugavpils...

Krusta ceļā, kā tas ir pieņemts, bija 14 apstāšanās vietas jeb stacijas - Ilūkstes luterāņu baznīca, Pareizticīgo baznīca, policija, ugunsdzēsēju depo, poliklīnika/piemiņas akmens, krucifiks pie 1. vidusskolas, 1. vidusskola, Grāvju un Kastaņu ielas krustojums, Sarkanais Krusts, 2.vidusskola, tirgus laukums, autoosta, pasts un noslēgums Ilūkstes Romas katoļu baznīcā.

Katrā stacijā priesteri Toma Priedoliņa un mācītāja Raivja Martinsons vadībā varējām pārdomāt un lūgt par Ilūkstes novada



iedzīvotājiem un tiem cilvēkiem, kuri kādā veidā ir saistīti ar mūsu novada dzīvi. Krusta ceļā pārdomas sniedza arī pareizticīgās baznīcas priesteris tēvs Ambrozijs un katoļu baznīcas priesteris Jānis

Krapāns. Diemžēl veselības stāvokļa dēļ priesteri nevarēja piedalīties visā Krusta ceļā, bet tie mirkļi, kad viņi mūs - Krusta ceļa dalībniekus - sagaidīja pie dievnama durvīm, bija ļoti aizkustinoši, sirsnīgi un ļoti skaisti. Katru gadu, ejot Krusta ceļu, esam sastapušies ar dažādām grūtībām - nokrišņiem, brāzmainu vēju, aukstumu, bet tas ir bijis tikai par svētību. Kā sacīja priesteris Jānis Krapāns - tas palīdz kaut nedaudz saprast tās ciešanas, kādas izjūta mūsu Pestītājs, nesot savu krustu Golgātas kalnā.

Lilija Čamāne

◆ Lauku sētā ◆

PAR ZEMES IZPIRKŠANU LAUKOS

Ja izpērkamā zeme laukos nav uzmērīta vai nav veikta priekšpārbaude, var izvēlēties vienu no diviem rīcības plāniem.

1. IESPĒJA

Jāveic zemes uzmērīšana. Tā jāpasūta mērniecības darbu veikšanai licencētai juridiskajai personai vai fiziskajai personai (zvērinātam mērniekam). Tad līdz 2008. gada 1. septembrim attiecīgajā Valsts zemes dienesta (VZD) reģionālajā nodaļā (Daugavpilī, Rīgas ielā 18) jāiesniedz izgatavotais zemes robežu plāns. Tādējādi zemes izpirkšana tiek veikta vispārējā kārtībā. Nākamais solis - lēmuma par zemes piešķiršanu īpašumā par samaksu pieprasīšana VZD reģionālajā nodaļā. Samaksu par izpērkamo zemi noteiks VZD atbilstoši zemes kadastrālajai vērtībai un mežaudzes vērtībai. Vispārējās zemes izpirkšanas priekšrocība ir tā, ka zemes izpircējs var pretendēt uz samaksas par izpērkamo zemi samazinājumu līdz pat 75% no aprēķinātās summas, vērsoties ar šādu lūgumu pašvaldībā, kuras teritorijā atrodas izpērkamā zemes vienība(s). Pieņemot lēmumu, tiek ņemts vērā zemes lietošanas mērķis, zemes lietošanas laiks līdz pieprasīšanai īpašumā, zemes lietotāja ģimenes sastāvs, kā arī darba stāžs lauksaimniecībā un (vai) mežsaimniecībā. Pašvaldības lēmums šajā jautājumā jāņem pirms došanās uz VZD pēc lēmuma par zemes piešķiršanu īpašumā par samaksu. Likumdošana nosaka, ka pēc VZD lēmuma par zemes piešķiršanu īpašumā

par samaksu saņemšanas zemes izpircējam 3 mēnešu laikā jānoslēdz līgums par zemes izpirkšanu ar Latvijas Hipotēku un zemes banku. Pēc šī termiņa VZD izdotais lēmums par zemes piešķiršanu īpašumā par samaksu zaudēs spēku un, ja zemi joprojām vēlēties izpirkt, lēmuma sagatavošana būs jāpieprasa atkārtoti. Likumdošanā noteiktais termiņš līguma noslēgšanai ar Latvijas Hipotēku un zemes banku ir 2009. gada 30. decembris.

2. IESPĒJA

Jāveic zemes izpirkšana ar priekšpārbaudi no privatizācijas sertifikātu konta, ko atvērs banka. Tādējādi zemes uzmērīšanu var nedaudz atlikt. Šai gadījumā jānodrošina uz VZD, kur jāsaņem izziņa par zemes izpirkšanu. Šī izziņa kalpos par pamatu priekšpārbaudes veikšanai bankā. Svarīgi ievērot, ka priekšpārbaudes veikšanu apliecinātais sertifikātu pārveduma uzdevums par zemes izpirkšanas maksājumu privatizācijas sertifikātos pirms zemes izpirkšanas līguma slēgšanas VZD jāiesniedz līdz 2008. gada 1. septembrim. Tātad zeme jāpagūst uzmērīt līdz līguma par zemes izpirkšanu noslēgšanai ar Latvijas Hipotēku un zemes banku, un tas jāizdara ne vēlāk kā līdz 2009. gada 30. decembrim.

Svarīgi!

Tā kā zemes kadastrālā vērtība ar katru gadu var pieaugt, līgumu par zemes izpirkšanu vēlams noslēgt pēc iespējas ātrāk!

Visa zemes cena bankai nav

obligāti jāsamaksā uzreiz - to var izdarīt 5 gadu laikā jeb vienojoties ar banku.

Iesniegtais pieprasījums nenozīmē, ka lietošanā piešķirtās zemes izpirkšana kļuvusi par pienākumu. Ja kādu iemeslu dēļ zemi izpirkt tomēr nevēlaties, no izpirkšanas var atteikties, uzkrastot Valsts zemes dienestam iesniegumu par pieprasījuma svītrosānu no Lauku zemes izpirkšanas reģistra (LZIR).

Ja likumdošanā noteiktie termiņi tiks nokavēti, zemes pastāvīgās lietošanas tiesības izbeigsies. Šai gadījumā būs iespēja lietošanā piešķirto zemi turpmāk nomāt no pašvaldības, maksājot par tās lietošanu ne tikai nekustamā īpašuma nodokli, bet arī nomas maksu. Zemi joprojām būs iespējams izpirkt, taču ne vairs par kadastrālo vērtību un ne par sertifikātiem.

Visi pakalpojumi saistībā ar zemes izpirkšanu, izņemot ziņu par zemes robežu plānu ierakstīšanu LZIR, ir par maksu.

Juridiskās personas zemes uzmērīšanai

SIA "RIO M" - 18. novembra iela 105-323, Daugavpils, tālr. 5438466, 29420575

SIA "GEO OK" - Rīgas iela 64a, Daugavpils, tālr. 28371000, 28362000, 22005540

SIA "PARNAS" - Saules iela 2, Daugavpils, tālr. 5426470

SIA "METRUM" - Teātra iela 19, Daugavpils, tālr. 5427282

VSIA "LATVIJAS VALSTS MĒRŅIEKS" - Rīgas iela 18 (25. kab.), Daugavpils, tālr. 5407158

Materiāls sagatavots pēc VZD informācijas

Sākusies kampaņa "Nedezini savu zemi!"

Aicinot iedzīvotājus rūpēties par teritoriju sakopšanu un būt atbildīgiem pret apkārtni, iekšlietu ministrs Mareks Segliņš, zemkopības ministrs Mārtiņš Roze un vides ministrs Raimonds Vējonis 19. martā atklāja informatīvo kampaņu pret kūlas dedzināšanu "Nedezini savu zemi!".

Kampaņas atklāšanas preses konferencē ministri uzsvēra, ka pērnās zāles dedzināšana ne vien rada materiālus zaudējumus un ir bīstama cilvēku veselībai un dzīvībai, bet arī nodara nelabojamu ļaunumu apkārtnē, samazinot bioloģisko daudzveidību un piesārņojot gaisu.

Galvenais masveida kūlas degšanas iemesls ir nesakoptas teritorijas, tāpēc trīs ministri ir parakstījuši aicinājumu Latvijas pašvaldību vadītājiem rūpēties par pašvaldību zemi sakopšanu un zāles nopļaušanu rudenī, kā arī sniegt atbalstu tiem iedzīvotājiem, kas pašu spēkiem to nevar izdarīt. Ministri bija vienprātīgi, ka kontrolēta kūlas dedzināšana, kas dažkārt tiek minēta kā viens no veidiem kūlas ugunsgrēku skaita samazināšanai, var būt izmantojama tikai atsevišķu biotopu aizsardzībai. "Kontrolēta kūlas dedzināšana nevar būt apsaimniekošanas metode," norādīja vides ministrs Raimonds Vējonis, uzsverot, ka pērnās zāles ugunsgrēki nodara ļaunumu apkārtnē, bet ne vien tāpēc, ka iet bojā dzīvības un augi, bet arī tāpēc, ka degot kūlai, veidojas kaitīgi izmeši, kas nokļūst gaisā.

Zemkopības ministrija, tāpat kā Iekšlietu un Vides ministrijas, neatbalstīs slinku apsaimniekošanu," sacīja zemkopības ministrs Mārtiņš Roze, atgādinot, ka īpašniekiem, kuru teritorijās konstatēta kūlas degšana, par 10% samazina Eiropas Savienības atbalsta maksājumus. Veiksmīgi sadarbojoties Lauku atbalsta dienestam un Valsts ugunsdzēsības un

glābšanas dienestam, pērn 334 saimniekiem, kuru īpašumos degusi kūla, samazināti atbalsta maksājumi 45 tūkstošu latu apmērā. Savukārt rūpīgiem saimniekiem ir iespējams saņemt gan valsts, gan Eiropas finanšu palīdzību zemi apsaimniekošanai, uzsvēra zemkopības ministrs.

Iekšlietu ministrs Mareks Segliņš norādīja, ka glābēji katru gadu tērē desmitiem tūkstošu latu šo "bezjēdzīgo ugunsgrēku" dzēšanai, lai gan šos resursus daudz lietderīgāk būtu izlietot, glābjot cilvēku dzīvības nelaiemes gadījumos un nopietnos ugunsgrēkos. Ministrs uzsvēra - ja kampaņas rezultātā samazināsies kūlas ugunsgrēku skaits, tajā ieguldītie līdzekļi atmaksāsies desmitkārt.

M. Segliņš arī uzsvēra, ka Valsts policija un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests jau pērn veiksmīgi sadarbojās, lai sodītu gan dedzinātājus, gan tos, kas rada labvēlīgus apstākļus liesmu izplatībai. Šogad darbība turpināsies un paplašināsies, iesaistot arī pašvaldības policiju.

Jau vēstīts, ka kampaņa "Nedezini savu zemi!" šogad tiks īstenota divos etapos - pavasarī, vērsoties pret kūlas dedzinātājiem un izglītojot sabiedrību par pērnās zāles dedzināšanas nodarīto postu, un rudenī, veicinot vides sakopšanu.

No marta līdz maija beigām kampaņas ietvaros tiks īstenotas informatīvas un izglītojošas aktivitātes, turpinot iepriekšējos gados uzsāktu darbu sabiedrības, īpaši bērnu un jauniešu izglītošanā. Vides ministrijas valsts SIA "Vides projekti" ar Latvijas Vides aizsardzības fonda un apdrošināšanas akciju sabiedrības "If Latvia" finansēto atbalstu skolās izrādīs priekšnesumu "Kāpēc raudāja stārķis", kas pērn guva lielu bērnu atsaucību. Tā ir īpaša mākslinieku apvienības "Mazā Gilde" sagatavota iz-

rāde stāstījuma un dziesmu formā, ko papildina attēlu galerija, kurā redzami 2006. gada ziemējumu konkursam iesniegtie skolēnu darbi par kūlas dedzināšanas nodarīto postu. Izrādē plānots demonstrēt 45 skolās.

Valsts SIA "Vides projekti" sadarbībā ar portālu TVNET un izdevniecību "Laba" rīkos arī skolu avižu reportāžu konkursu skolēniem. Konkursa mērķis ir aicināt bērnus un jauniešus diskutēt par kūlas dedzināšanas problēmu publiskajā telpā. Labākie bērnu darbi tiks publicēti portāla TVNET sadaļā "Zaļā zeme", valsts SIA "Vides projekti" mājas lapā un izdevniecības "Laba" jauniešu izdevumos.

Kampaņas ietvaros, tāpat kā iepriekšējos gados, ar AS "Pasažieru vilciens" un Izglītības un saturs eksaminācijas centra atbalstu tiks izplatīti izglītojoši plakāti, kuru izgatavošanai izmantoti 2006. gada bērnu ziemējumu konkursa uzvarētāju darbi. Arī laikrakstos un internetā tiks publicēti informatīvi materiāli pret kūlas dedzināšanu.

Savukārt Latvijas televīzija un reģionālās televīzijas demonstrēs video klipus "Vai jūs gribat, lai bērni sadeg?", bet Latvijas radio, radio "Skonto" un radio SWH atskaņos audioklipu par kūlas dedzināšanas nodarīto postu.

Kampaņu organizē un īsteno Iekšlietu ministrija, Vides ministrija, Satiksmes ministrija, Zemkopības ministrija, VAS "Latvijas Dzelzceļš", AS "Pasažieru vilciens", valsts SIA "Vides projekti", AS "Latvijas valsts meži" un AAS "If Latvia", bet to informatīvi atbalsta Latvijas Televīzija, Latvijas Radio, SIA "Reģionālā Prese Diena" un laikraksts "Latvijas Avīze".

Sagatavoja Laura Karnīte, Preses un sabiedrisko attiecību departamenta Preses centra vadītāja

◆ Novada bibliotākās ◆

Lielie lasīšanas svētki

Noslēgušies Lielie lasīšanas svētki, ko jau piekto gadu Latvijas Nacionālā bibliotēka organizēja aktīvākajiem lasītājiem, kas darbojas VKKF finansētajā lasīšanas veicināšanas programmā Bērnu žūrija. Programma visā Latvijā ar lieliskiem panākumiem tiek īstenota jau septīto gadu. 2007. gadā šajā programmā piedalījās 541 bibliotēka Latvijā un sešos latviešu diasporas centros pasaulē, iesaistot ap 17 000 bērnu par aktīviem jaunāko grāmatu lasītājiem, vērtētājiem un popularizētājiem. Paldies viņiem par degsmi un noturīgo interesi grāmatu lasīšanā.

Pasākumu marta sākumā Kīpsalas izstāžu centrā Baltijas grāmatu svētku laikā vadīja Bērnu žūrijas simbols Zaļais vīriņš, kurš katrā no žūrijas bibliotēkām ir ieguvis savu vārdu. Viņš ļoti priecājās, ka tieši mūsdienu latviešu rakstnieku darbi ir ieguvuši trīs vecumgrupās pārliecinošu uzvaru.

1. - 2. klašu grupā

1. vietu ieguva Inese Zandere par grāmatu „Māsa un brālis”.

2. vietu ieguva Danielas de Lukas grāmatīņa „Vilcēns Varis”.

3. vietu ieguva tautas dziesmu krājums „Braucam Rīgu lūkoties”.

3. - 4. klašu grupā

1. vietu ieguva Juris Zvirgzdiņš par grāmatu „Konteineru meitenīte Rudīte”.

2. vietu komiksu grāmatai Herge „Faraona cigāri”.

3. vietu Valdim Rūmniekam par grāmatu „Murjāņu pasakas”.

5. - 7. klašu grupā

1. vietu ieguva Māris Rungulis par grāmatu „Taksis Maksis”.

2. vietu Kordes Zizū grāmatai „Lauvu zēns”.

3. vietu Šarla Perro „Pasakām”.

8. - 9. klašu grupā

1. vietu Aidi Vallikas grāmatai „Ko darīt, Anna?”

2. vietu Silvanas de Mari grāmatai „Pēdējais elfs”.

3. vietu Džonatana Strouda grāmatai „Samarkandas amulets”.

Rajona centrālo bibliotēku grupā vislabākos rezultātus sasniegusi Saldus pilsētas bibliotēka, kas saņēma apbalvojumu par visdaudz-

skaitlīgāko Bērnu žūriju Latvijā jau otro gadu pēc kārtas - bibliotēkā darbojas 210 lasīšanas eksperti.

Pagastu bibliotēku grupā apbalvoja Daugavpils rajona Bebreņu pagasta bibliotēku par 69 lasītāju iesaistīšanu jaunāko grāmatu vērtēšanā, aizrautību grāmatu lasīšanā un dzimtā novada vēstures izziņāšanā.

Pilsētu bibliotēku grupā vislabākos panākumus guvusi Ilūkstes pilsētas Bērnu bibliotēka, kas iesaistījusi 83 lasītājus jaunāko grāmatu vērtēšanā, panākusi neizsīkstošu lasītāju un vecāku līdzdarbošanos Bērnu žūrijā.

Skolu bibliotēku grupā ieguva Balvu pamatskolas bibliotēka, kas saņēma apbalvojumu par elpu aizraujošu piedzīvojumu programmas īstenošanu kopā ar 108 Bērnu žūrijas ekspertiem.

Paldies visiem Bērnu žūrijas ekspertiem, paldies visām bibliotekārēm, kas tik aizrautīgi darbojušas kopā ar bērniem, paldies pašvaldību vadītājiem un sponsoriem par finansējumu un atbalstu, lai programma būtu interesanta ikvienam. Vislielākā pateicība rakstniekiem, māksliniekiem, tulkotājiem, izdevējiem, kuri nodrošina augstvērtīgas bērnu literatūras izdošanu Latvijā.

Mūsu kopīgais darbs ir novērtēts, mūs vieno LASĪTPRIEKŠ!

Atbalstītāji:

Valsts Kultūrkapitāla fonds
Zvaigznes ABC, liels un mazs,
Jāņa Rozes apgāds, Annele, Walters un Rapa, Garā pupa, Norden AB, Pētergailis, Omnia mea, Poligrāfijas infocentrs, Mia Press
Latvijas radio, Grāmatizdevēju asociācija, Starptautiskā Rakstnieku un tulkotāju māja,
Trešais tēva dēls, Latvijas Literatūras centrs, LNB Atbalsta biedrība

Informāciju sagatavoja:

Silvija Tretjakova, LNB BAI
Bērnu literatūras centra vadītāja,
VKKF lasīšanas veicināšanas programmas „Bērnu žūrija” koordinatore

Kā "INV" noskaidroja Ilūkstes Ugunsdzēsības depo, šogad (līdz aprīļa sākumam) Ilūkstes novadā vēl nav saņemts neviens izsaukums uz kūlas ugunsgrēkiem. Toties 2007. gada pavasarī aizdedzināto pērno zāli dažādās novada vietās nācies dzēst pat 25 reizes. Degušas arī mājas. Policija sastādījusi protokolus.

Deg kūla...

Pavasārī daba mostas -
Katrs asniņš sauli sveic.
Redzot apkārt pelnus, postu,
Dabas māte sāpes teic.

Uguns mēles, norimstiet,
Zemes vaigu nelaiziet,
Skatiet, mālēpes jau zied,
Cīruls perēklītī dzied.

Vai jums gribas pacelt roku
Pret to cīruli vai koku?
Palaist vaļā uguns mēli,
Lai klieudz putni, krupji žēli?

Kūlas liesmās sadegs ezīts
Gliemezīts un zemes vēzīts...
Kur ir mūsu sirdsapziņa?!
Vai no tās vairs nav ne miņas?

Rimstiet kūlu dedzināt,
Dzīvojiet, lai uzvar prāts!
Daba simtkārt apbalvos,
Jaukas dāvanas tā dos.

Laima Buķe,
Ilūkstē

Projekts „Sanāciet, sadziediet, sasadancojiet!”



Saskaņā ar Vienotā programmdokumenta, Programmas papildinājuma Eiropas Savienības struktūrfondu Mērķa 1 programmu 2004. - 2006.gadam Latvijai, 4.prioritātes 4.6. pasākuma „Vietējo rīcību attīstība (LEADER+ veida pasākums)” 4.6.2.aktivitāti, „Integrētās lauku attīstības izmēģinājuma stratēģijas” biedrība „Ritums” (reģistrēta LR Uzņēmumu reģistrā 2006.gada 13.novembrī ar Nr. 40/008/108408) 2007. gadā iesniedza projekta „Sanāciet, sadziediet, sasadancojiet!” pieteikumu Daugavpils rajona partnerībā, un projekts tika finansēts no Eiropas lauksaimniecības virzības un garantiju fonda (ELVGF). Tika noslēgts līgums ar LR Zemkopības ministrijas Lauku atbalsts dienesta Dienvidlatgales Reģionālās lauksaimniecības pārvaldi (Nr. 07/416032/0146/100).

Projekta mērķis ir sekmēt tautas tradīciju saglabāšanu un pilnveidošanu, veicināt kultūras vērtību izplatīšanu, to pieejamību plašai sabiedrībai, jo mūsu bagātība ir mūsu tautas tradīcijas, mūsu tautas kultūra, un mūsu pienākums ir saglabāt to nākošajām paaudzēm. Viena no mūsu tautas lielākajām bagātībām un pasaules lielākajām vērtībām ir latviešu tautasdziesma. Iemācīties dziedāt tautasdziesmu nozīmē saprast savu tautu, izziņāt tās vēsturi un uzturēt dzīvu tautas folkloru nākamajām paaudzēm. Tas patiesībā nozīmē vēl vairāk - saglabāt tautas pašapziņu, latvietību. Tas nozīmē: DZĪVOT.

Kā atnāk tautasdziesma? Lai kam jau pie katra savādāk. Pie

viena tā atnāk ar vecmāmuļas dziedātu miega dziesmu, pie otra - ar četrindiņi ābecē, bet pie kāda tā tikai ir ceļā...

Tāpēc projekta galamērķis ir tautas dziesmas, kopā dziedāšanas, kopā sanākšanas svētki - festivāls „Sanāciet, sadziediet, sasadancojiet!”, kas veltīts folkloras kopas „Sēlis” 15 gadu jubilejai, lai, esot kopā, mēs ikviens izjustu piederību savai tautai, savam novadam, savai tautas vēsturei un kultūrai, turot cieņā un godā citas tautas un kultūras, dažāda vecuma cilvēkus ar dažādām interesēm, cilvēkus ar īpašām vajadzībām.

Projekta kopējais finansējums ir 4650,00 Ls:

- ✓ apskaņošanas iekārta (1200,00 Ls);
- ✓ tautas tērpi (1700,00 Ls);
- ✓ tautas mūzikas instrumenti: kokle, cītars, stabules, klabatas, treščotka u.c. (ap 1095,00 Ls);
- ✓ bukleti (150,00 Ls);
- ✓ festivāls „Sanāciet, sadziediet, sasadancojiet!”

Projekta rezultātā sagādātās materiālās vērtības - skaņas aprīkojums un pastiprināšanas komplekts un tautas tērpi jau nav vienai dienai, bet gadu desmitiem. Tā kā folkloras kopai „Sēlis” 2008.gadā paliek 15 gadi, tad arī tas liecina, ka iegādātie tautas tērpi tiks izmantoti vēl ne vienu gadu vien.

Pēc projekta ieviešanas iegādāto tehniku varēs izmantot ilgstošā laika posmā dažādos pasākumos gan biedrības „Ritums” vajadzībām, gan Ilūkstes 1.vidusskolā, kas arī uzņemsies materiālo atbildību par visu iegādāto.

◆ Jautājumi – atbildes ◆

“Kādu jauno aparatūru par 7000 latiem iegādājas Ilūkstes centrs?” jautā Kokins no Dvietes.

Tā kā nav zināms, kuru „centru” jautātājs domājis, atbildēt lūdzām gan Kultūras centra, gan Bērnu un jauniešu centra vadību, un noskaidrojām, ka pērn par aptuveni tādu summu Ilūkstes pilsētas KC iegādājies 400 jaunus krēslus lielajai zālei, bet 2006.gada nogalē par nepilniem 900 latiem nopirkta pārvietojama apskaņošanas iekārta, savukārt Ilūkstes Bērnu un jauniešu centrs nupat iegādājies apskaņošanas aparatūru un mikrofonu bērnu grupai par Ls 2000. Tātad Kokina kungam zināmā informācija šoreiz izrādījies baumas.

Jautā Kastaņu ielas (Ilūkstē) iedzīvotāja: “Pagājušā gada rudenī pavisam netālu no Ilūkstes pilsētas robežas uzcēla “Bites” mobilo sakaru torni. Kopš jaunā gada, kad to nodeva ekspluatācijā, man un arī daudziem citiem, kas tornim dzīvo-

jam vistuvāk, ir traucēta TV3 translācija. Kāpēc tā? Ko mums darīt? Televīzoru meistari tikai plāta rokas.”

Atbild SIA “KTV Universs” pārstāve Aija Palavinkina: “Sakarā departamenta Elektrosakaru inspekcija nevienam torni nav nodevusi ekspluatācijā, kārtīgi nepārbaudot izstrojumus, raidītājus, viļņu kustību utt. Arī “Bites” tornis ir pārbaudīts, ir izdotas visas nepieciešamās atļaujas. Arī iepriekš dažādās Latvijas vietās, tai skaitā Ilūkstē, iedzīvotāji ir sūdzējušies par TV traucējumiem un saistījuši to ar mobilo sakaru torņu tuvumu, tomēr elektrosakaru inspekcijas slēdziens ir viennozīmīgs - torņa negatīva ietekme uz TV nav iespējama. Ja kādus traucējumus ir konstatējuši kabeļtelevīzijas īpašnieki, tad var zvanīt pa tālr.65423548 un mūsu operatori tūklus pārbaudīs. Ja tie tomēr būs kārtībā, bet signāli tik un tā slikti, tad SIA “KTV Universs” operatori sazināsies ar konkrētajiem TV kanāliem.”

◆ Pasākums ◆

Donors, pateicoties lopu dakterim!

Dzīvība ir brīnums. Dzīvība - pats traušlākais zieds pasaulē; tai pat laikā arī pats sīkstākais un sriprākais. Pateicoties zinātnes atklājumiem, ir radusies grandioza iespēja, pārlejot asinis, glābt dzīvību miljardiem cilvēku. Viena donora asinis ir piliens jūrā, tomēr bez piliena jūras nebūtu.

Martā uz īpašu, donoriem veltītu pēcpusdienu Ilūkstes Kultūras centrā bija aicināti Ilūkstes novada, Svences, Eglaines, Subates un Dvietes ļaudis, kuri šajā steidzīgajā laikmetā atrod laiku, lai ziedotu savas asinis, pie tam, to dara regulāri un tikai tāpēc, lai glābtu citus. Ir jālepojas ar šiem cilvēkiem - ikdienā reizēm pat nepamanītiem un nenovērtētiem. Viņu vidū - pat veselas ģimenes, kur gan vecāki, gan bērni kļūvuši par donoriem, kā piemēram, Glaudānu ģimene no dvietes. Dzīve rit savu gaitu, un mēs pat nezinām, kurā mirklī nodotās asinis kāda cilvēka tuviniekiem ir atnesušas laimes un prieka asaras.

Ilūkstē Sarkanā Krusta un donoru labais gariņš ir Skaidrīte Davne. Jau daudz gadu garumā viņa ir tā, kura visus organizē, sasauca kopā, uzmundrina, atbalsta un iedrošina un reizēm paskubina būt aktīvākiem. Tāpēc visdziļākās cieņas un pateicības apliecinājums pasākuma laikā Davnes kundzei nācās uzklaut ne reizi vien. Viņa pati, uzrunājot zālē sapulcējušos, atgādināja, ka šis pasākums notiek Sarkanā Krusta 90.jubilejas (tikpat cik Latvijas Republikai!) ietvaros, un pastāstīja arī, kādi pasākumi donoriem gaidāmi jūnijā. “Būt par donoru ir goda lieta un tas ir darbs mūža garumā. Jūs esat mūsu īpašā bagātība, klusie varoņi. Neizsakāms paldies jums slimnieku, kurus jūs savā mūžā diez vai sastapsiet, vārdā par ziedotajām asinīm, paldies maniem kolēģiem mediķiem par paveikto darbu, kuru veicat brīvprātīgi, un sociālajiem darbiniekiem. Paldies rajona padomei un pašvaldībām par praktisko atbalstu!”

Ilūkstes novada domes priekšsēdētājs Stefans Rāzna sanākušos sveica ar vārdiem: “Šis darbs ir skaists un dievišķs, un tikai garīgi bagāti cilvēki to var paveikt.” Donoriem viņš novēlēja veiksmi ģimenē un sabiedriskajā dzīvē. Visiem ilggadējiem Ilūkstes novada donoriem tika pasniegti atzinības raksti, ziedi un īpašas vāzes.

Savējos sveikt un godināt bija ieradušies Eglaines un Dvietes pagastu pārstāvji, bet sveicienus, atzinības vārdus un laba vēlējumu no Rēzeknes nesa Valsts Asinsdonoru centra Latgales filiāles pārstāves sabiedrisko attiecību speciāliste Maruta Krustāne un donoru kustības organizatore Daina Sideruka.

Vakara gaitā donorus iepriecināja gan Ilūkstes jaunie, bet ļoti talantīgie sporta dejotāji (skolotājs Oļegs Zaharņovs), gan Daugavpils 13.vidusskolas brašais pūtēju orķestris diriģenta Jāņa Grīnberta vadībā. Pasākuma neoficiālo daļu atklāja Dzintara Kīša vadītais trio “Fox”, bet deju grīdu pašiem iemēģināt aicināja Artūrs Lapa.

Paldies par materiālo atbalstu pasākuma rīkošanā z/s “Cīrulīši” (personīgi Jānim Dilānam), SIA “Akmenāji” (personīgi Albertam Zeltiņam), kooperatīvam “Sēlijas āres” (personīgi Vitoldem Kvederam), z/s “Stārķi” (personīgi Robertam Jonānam), kā arī visām pašvaldībām un, protams, Ilūkstes KC par vienmēr laipni atvēlētajām, skaisti noformētajām telpām!

Pateicoties par saņemto atzinību, dvietiete Astērija Kuņicka sacīja, ka cilvēku var saukt par laimīgu, ja viņš savā dzīvē ir uzcēlis māju, iestādījis koku un izaudzinājis bērnus, kā arī kaut reizi dzīvē nodevis asinis, lai kādam glābtu dzīvību.

Daloties atmiņās, daži atcerējās savas izjūtas, pirmo reizi nodotot asinis, kā arī to, kāda atlidzība toreiz saņemta - “Kagora” glāze un bagātīgas pusdienas, ekskursijas vasarās. Pārsvārā visiem arī ģimenes locekļi iesaistījušies donoru kustībā. Savukārt Aivars Krāpāns, kas ir donors jau vairāk nekā 30 gadus, pastāstīja, ka jaunībā bijis ļoti slimīgs, bieži pievāvējusi gripa. “Un tad vienā ballītē, kur biju aizgājis atkal puslīms, kāds lopu dakteris man ieteica pamēģināt nodot asinis. Man bija 22 gadi un es viņam paklausīju. Kopš tā laika veselība kļuva daudz labāka, ar gripu vairs nekad neesmu slimojis, un arī spiediens stabilizējās.”

Antra Martinsona



Donori, kas dažādu apstākļu dēļ netika uz pasākumu 7.martā, atzinības rakstus un dāvanas saņēma atsevišķi, pēc nedēļas tiekoties Ilūkstes novada domes telpās



Donoru pēcpusdienas organizētāja Skaidrīte Davne: “Sveces liesmiņas - kā dārgas asins lāses.”



Pēteris: Pēteris Ribickis palīdzējis neskaitāmiem cilvēkiem, nodotot asinis 105(!) reizes



Eglaines pagasta priekšsēdētājs Romualds Federovičs un Eglaines FP vadītāja, ārsta palīdzē, donore Olga Kraševska, kura aicināja arī aktīvi piedalīties donoru dienā Eglainē 18.aprīlī. Nedalītu sajūsmu izraisīja viņas lasītā dzeja - veltījums donoriem, mediķiem un alkoholiķu ģimenēm



SK “Vivat” dejotāji Dāniels Kūliņš un Alīna Kovaļčuka. Aizmugurē pie galdīņiem - Ilūkstes novada donori



Ilūkstes novada domes priekšsēdētājs S.Rāzna sveic Pašulienes donori Veru Timāškovu, kura asinis nodevusi jau 64 reizes

◆ Skolu ziņas ◆

Žetonu vakars Bebreņē



Cilvēka dzīve ir tik krāšņa, cik krāšņu viņš to spēj veidot. Arī skolas dzīves krāšņums ir atkarīgs no mums katra, kā un kādu mēs to veidojam. Tā ir mūsu ikdiena, notikumi, pasākumi un tradīcijas.

Bebrenes vidusskola var lepoties ar daudzām jaukām tradīcijām. Viena no tādām ir 12.klases Žetonu vakari. Šogad Žetonu vakars Bebrene vidusskolā notika 15. martā. Divdesmit astoņi 12.klases skolēni, vecāki, skolotāji un viesi pulcējās vienkopus, lai mirkli padomātu par sasniegto un par veicamo.

Skolēni saņēma Žetonu gredzenu ar gravējumu, laba vēlējumus no vecākiem, skolas biedriem, skolotājiem. Sirsnīgi izskanēja Birutas Kaniņas vecāku vārdā teiktais apsveikums un vēlējums būt stipriem un neatlaidīgiem kā trešajam tēva dēlam un sasniegt stikla kalna virsotni.

Daudziem acīs rīcās pa kādai nodevīgai aizkustinājuma asarai, kad savus pateicības vārdus vecākiem teica bērni. Viņu sarūpētās dāvanas - mazi adīti zābaciņi - bija kā atgādinājums, ka bērni ir izauguši, vecais zābaciņš nepanesami spiež un nu ir laiks aut kājas tālākam ceļam. Mazais zābaciņš lai paliek vecākiem kā atgādinājums, ka viņu lolojumi vienmēr būs mazi mīļi bērniņi.



Savus viesus 12. klase iepriecināja ar jauku dāvanu - R. Blaumaņa lugas "Launais gars" uzvedumu, kuru režisēja Rita Žagata un asistēja klases audzinātāja Alda Ģēgere. Tas bija pozitīvām emocijām piepildīts laiks. Jaunieši patiešām veiksmīgi iejutās savu varoņu tēlos, izdzīvoja viņu bēdas un priekus, pārpratumus un veiksmes. Skatītāji šo izrādi noteikti atcerēsies vēl ilgi, par ko liecināja nevilto tie smieklī un aplausi zālē izrādes laikā.

Skolas kolektīvs cer, ka jauniešiem izdosies viss, ko viņi ir iecerējuši. Lai viņiem veicas!

Bebrenes vidusskolas skolotāja Sandra Vaitkeviča

Es piederu Latvijai

Šajā pavasarī jau otro gadu pēc kārtas Bebrene vidusskolas skolēni piedalījās Preiļu rajona Aglonas vidusskolas rīkotajā jaunrades darbu konkursā, kas veltīts savdabīgam, interesantam cilvēkam, spožai personībai latgališu literatūrā, dzejnieci Naaizmērstulei jeb Rozālijai Tabinei. Šī gada konkursa tēma bija dzejnieces vārdi:

"Latvija - celies ..."

Es esmu Ceļš, Pateicība un Dzīve!"

Šis konkurss mudināja skolēnus saskatīt skaisto un savdabīgo ikdienā, sekmēja apzināties piederību Latvijai. Konkursā pavisam piedalījās 105 skolēni no Latgales un Sēlijas. Bebrene vidusskolu pārstāvēja Santa Kantāne (9. klase), Santa Laurinoviča (10. klase), Dagmāra Ruļuka (10. klase), Liene Kūliņa (10. klase), Ilze Kantāne (11. klase), Madara Pavlovska (11. klase) un Artūrs Strods (11. klase), kas bija viens no septiņiem konkursā pārstāvētajiem zēniem.

Konkursa noslēgumā piedalījās Saeimas deputāti I. Ostrovska un St. Šķesteris, dažādu rajonu pārvāžu pārstāvji, kas pasniedza veicināšanas balvas savu rajonu skolēniem.

Mūsu skolas skolēni saņēma pateicības, bet Ilze Kantāne izpelnījās atzinību par patriotisku temata izpratni. Savā domrakstā viņa rakstīja: "Savā dzejoli dzejniece Naaizmērstule netieši izsaka aicinājumu jaunatnei darīt savu ikdienu krāsaināku, raibāku, tādu, lai par katru dienu būtu, ko atcerēties, lai katrā dienā mācītos ko jaunu, lai ikdiena nav tikai sēdēšana uz dīvāna pie televizora, bet ar grāmatu rokā, lai aizsniegtu zināšanu debesis maksimāli augstu un lai neviens darbs neliktos par grūtu."

Skolēni arī varēja savus darbus ilustrēt. Par veiksmīgu ilustrāciju tika atzīmētas Liene Kūliņa un San-



Ilze Kantāne, Liene Kūliņa, Santa Kantāne, Madara Pavlovska, Dagmāra Ruļuka, Santa Laurinoviča pie dzejnieces Naaizmērstules foto

ta Kantāne.

Konkursa noslēguma pasākums 18. martā Aglonā - Latgales sirdī - deva klātesošajiem gandarījumu ne tikai par saņemtajām balvām, bet prieks ielija dvēselē, arī noklausoties skanīgās dziesmas, vērojot raito dejas soli un pirmssvētku noformējumu skolā.

Paldies konkursa dibinātājam Aglonas vidusskolas skolotājai Monikai Pušņakovai, Maizes muzeja vadītājai Vijai Ancānei un sponsoriem par interesanto pasākumu, garšīgo maltīti un Bebrene pagasta pārvaldei par iespēju nokļūt Aglonā.

Lasot jauniešu domrakstus, rodas cerība, ka Latvijas nākotne ir drošās rokās.

Bebrenes vidusskolas skolotāja Aija Rubļevska

Ilūkstes vidusskolu skolotāju panākumi sporta svētkos

28.martā Silenē notika Daugavpils rajona skolotāju sporta un atpūtas svētki. Šajā pasākumā piedalījās arī Ilūkstes novada skolotāji. Savas skolas godu aizstāvēja Ilūkstes 1. un Ilūkstes 2.vidusskolas skolotāji.

Sacensībās piedalījās 17 Daugavpils rajona skolas. Katras skolas skolotāju komandai vajadzēja piedalīties 13 dažādos sporta veidos. Ilūkstes 1.vidusskolas skolotājiem vislabāk veicās lēcienos ar lecamauklu un kombinētajā stafetē (1.vietas), kā arī florbolā, šautriņu mešanā un volejbolā (2.vietas). Savukārt Ilūkstes 2.vidusskolas skolotāji 2.vietu ieguva kombinētajā stafetē un 3.vietu datorspēlē.

Kopvērtējumā atpūtas un sporta svētkos Ilūkstes 1.vidusskolas skolotāji ieguva 1.vietu un Ilūkstes 2.vidusskolas skolotāji 4.vietu.

Esam priecīgi, ka mūsu novadā ir tik sportiski skolotāji.

Andželika Pabērza



1.rindā no kreisās: A.Šaršāne, S.Dilāne, E.Rutkupa, I.Megne. 2.rindā no kreisās: V.Mackevičs, V.Jasiņovičs, V.Anspoka, A.Pabērza, N.Grīnfelde, V.Oļehņoviča

Latgales forums "Latvija 2030"

Latvija 2030. gadā. Latvija pēc 20 - 30 gadiem. Kāda tā būs? Kā mēs pašlaik varam ietekmēt Latvijas nākotni? Kam būtu jāpievērš uzmanība šobrīd, lai nākotnē Latvija kļūtu par bagātu un attīstītu valsti?

Uz šiem jautājumiem atbildi mēģināja rast Latgales jaunieši forumā, kas norisinājās Daugavpils Universitātē 7. martā. Forumā piedalījās arī jaunieši no Bebrene vidusskolas - Aija Juhna (9. klase) un Artūrs Setkovskis (10. klase). Jauniešiem ir svarīgi apzināties, ka tieši viņi ir tie, no kuriem ir atkarīgs tas, kāda mūsu valsts būs nākotnē.

Jaunieši darba grupās apsprieda piecus tematus - "Izglītība", "Laba dzīve un laimīgs cilvēks", "Ilgtspējīga sabiedrība" un "Konkurētspēja" - un risināja ar šiem jautājumiem saistītās dilemmas. Diskusijas beigās katras grupas pārstāvis iepazīstināja pārējos ar



Aija Juhna un Artūrs Setkovskis foruma aktivitātēs

savas grupas viedokli.

Mājas lapā www.prakse.lv/latvija2030 ir pieejami visu forumu apkopojumi un bildes.

Bebrenes vidusskolas skolotāja Liene Baltmane

Nakts skolā

Šī gada 13.martā Ilūkstes 1.vidusskolā notika vēl nebijis pasākums skolas vēsturē - "Nakts skolā". Pasākuma organizatori bijām mēs, vidusskolēnu parlamenta dalībnieki. Pasākuma ideja: piesaistīt skolēnu pašpārvaldei arvien vairāk aktīvu skolēnu, kas darbotos skolas parlamentā un skolas ikdienu padarītu interesantāku un krāsaināku.

13.marta vakarā (20.00) ieradāmies skolā ar saviem guļammaisiem un spilveniem, no mājām vēl līdzī paņemot labu garastāvokli. Lai gan zinām, ka pēc 18.00 vakarā ēst nav ieteicams, tomēr devāmies uz meiteņu mājturības kabinetu un ķērāmies pie vakariņu gatavošanas, jo kas gan vieno cilvēkus, ja ne kopīga maltīte? Ēdiena gatavošana mums, meitenēm, atgādināja kādreizējās mājturības stundas. Trauku mazgāšanas priekus atstājām puīšu ziņā. Jāatzīst, ka tas viņiem izdevās godam.

Pēc vakariņām sākās jautrā daļa. Devāmies uz skolotāju istabu, kur notika "fotosesija". Fotografējāmies gan pie krāsainā stundu saraksta, gan direktores krēslā. Iejutāmies arī skolas sekretāres lomā. Pēc tam devāmies uz aktu zāli, kur spēlējām "Mēmo šovu". Protams, vēl slēpāmies tumšajos skolas gaitēnos, baidījām viens otru, dzirdējām, kā pa skolu nakts stundās saimnieko skolas spoks - Zilā jumprava.

Pasākums izdevās jauks, jo bija patiešām fantastiska sajūta at-



"Skolas parlamenta prezidente Ilze Vanagele direktores krēslā".

rusties skolā naktī. Ticiet man, skola naktī ir pavisam citādāka nekā dienā. Tā bija brīnišķīga brīvības sajūta. Mēs varējām darīt visu, ko vēlamies. Gulēt devāmies 4.00 no rīta. Nākamajā dienā, protams, vajadzēja doties uz stundām. Taču mēs visi šo smago dienu izturējām.

Lielu paldies visi parlamenta dalībnieki saka mūsu skolotājai Andželikai Pabērzi, kura atbalstīja ideju par šāda pasākuma organizēšanu skolā un kopā ar mums naktī skolā. Ceram, ka "Nakts skolā" kļūs par vienu no skolas tradīcijām un nākamie parlamenta dalībnieki gūs tikpat daudz pozitīvu emociju cik mēs.

Santa Limonoviča, 12.a klases skolniece

Skolēni eksperimentē

Ilūkstes 2. vidusskolas 5. klases vides pētnieki martā piedalījās Daugavpils rajona konkursā "Skolēni eksperimentē" un ieguva 3. vietu. Pētījumā skolēni vispirms noskaidroja, kāds sāls daudzums ir ielu kaisāmajā pretslīdes materiālā. Pēc tam, eksperimentējot ar rauga sēnēm, tika noskaidrots vai šāds sāls daudzums ietekmē dzīvā organisma dzīvības procesus.

5. klases skolnieki Edmunds Jelinskis un Armands Jelinskis Daugavpili prezentēja paveikto darbu un iepazīs ar citu skolēnu veikumu. Piedaloties konkursā, skolēni ieguva jaunas prasmes un iemaņas, veicot dabas pētījumu, saprata, kādas pēdas cilvēka darbība atstāj vidē. Kopā ar skolēniem darbojās un jaunus censoņus atbalstīja skolotāja Valda Namiņa.



◆ Skolu ziņas ◆

Mācības Apvienotajā Karalistē

No 3. līdz 14. martam Ilūkstes 1. vidusskolas skolotāja Iveta Megne apmeklēja profesionālās pilnveides kursu Bristolē, Apvienotajā Karalistē.

Pagājušā gada nogalē skolotāja pieteicās un saņēma apstiprinājumu Comenius stipendijai Akadēmisko programmu aģentūrā. Šī stipendija sedza transporta, mācību un uzturēšanās izmaksas. Šāda iespēja pieteikties stipendijām ir katram skolotājam. Informācija atrodama Akadēmisko programmu aģentūras mājas lapā www.apa.lv.

Skolotāja atzīst, ka kursi Bristolē mācību centrā pieredzējušu pasniedzēju vadībā, deva lielisku iespēju uzlabot un papildināt zināšanas angļu valodā,

informācijas tehnoloģiju izmantošanā un iepazīties ar mūsdienu angļu valodas mācīšanas metodēm. Šos kursus apmeklēja 21 angļu valodas skolotājs no dažādām Eiropas valstīm, kas deva iespēju dalīties skolotāja darba pieredzē un plānot jaunus sadarbības projektus. Kursu ietvaros skolotāja apmeklēja skolas, vēroja stundas, sarunājās ar britu skolotājiem un skolēniem. Brīvajā nedēļas nogalē bija iespēja apmeklēt tuvējo Velsas galvaspilsētu Kārdifu, muzejus un mākslas galerijas.

Mācības Bristolē ir devušas nenovērtējamu pieredzi, tāpēc skolotāja aicina visus novada skolu skolotājus iepazīties ar informāciju Akadēmisko programmu



aģentūrā un izmantot Eiropas Savienības piedāvātās iespējas skolotāju muzizglītībā.

Andželika Pabērza

Svētbrīdis sākumskolā

Kad Lieldienu gaisma un prieks pie mums atnāk, Pat daba sāk mosties, pumpuri plaukst.

Gaidot Jēzus Kristus augšamcelšanās svētkus, skolēniem, kuri apgūst kristīgās mācības priekšmetu, tika sarīkots svētbrīdis. Uz šo pasākumu bija uzaicināts Ilūkstes Romas katoļu draudzes priesteris Toms Priedoliņš. Šajā svētbrīdī vēlējas piedalīties arī daudzi tie skolēni, kuri apgūst ētikas priekšmetu.

Svētbrīdi bērni sāka ar garīgo dzejoļu lasīšanu. Skanēja arī garīgās dziesmas bērnu izpildījumā.

Skaņdarbu uz flautas nospēlēja 2. a. klases skolniece Sanda Paukste. Priesteris bērniem izstāstīja par Lieldienu nozīmi kristieša dzīvē. Bērni vēl labāk saprata Augšamcelšanās brīnumu.

Nobeigumā visi kopīgi noskaitīja Jēzus mācīto lūgšanu "Tēvs mūsu" un lūdza Dieva svētību turpmākajās gaitās.

4.b klasē savu svētību deva un atbildēja uz skolēnu jautājumiem Ilūkstes luterāņu draudzes mācītājs Raivis



Ar bērniem sarunājās Ilūkstes Romas katoļu draudzes priesteris Toms Priedoliņš

Martinsons.

Eleonora Limanoviča

Jauno vokālistu konkurss "Skaņais bolss".



Dzied S.Skudra, koncertmeistare Z. Šamo

Ilūkstes mūzikas skolas kora klases audzēkņiem un pedagogiem februāris un marts pagāja gatavojoties konkursam "Skaņais bolss", ko rīkoja Rēzeknes Jāņa Ivanova mūzikas vidusskola.

28.februārī Ilūkstē notika konkursa 1.kārta, kurā piedalījās 13 mūzikas skolas un Subates filiāles audzēkņi. Katram konkursa dalībniekam bija jādzied divas dziesmas - obligātā latviešu tautasdziesma Jāzepa Vītola apdarē un brīvas izvēles dziesma.

Uz konkursa 2. kārtu tika izvirzītas sešas audzēknes: Laima Beleviča, Sonora Skudra, Sintija Užule (pedagogs Daina Paukste), Agnese Komka, Ilzīte Kaminska (pedagogs Inga Ašķeļņeca) un

Kornēlija Averjanova (pedagogs Viola Jasmane).

Spītējot biežajam sniegam un putenim, konkursa 2.kārtā 19.martā Rēzeknē, balsis skanēja labi! 1. - 4.klašu grupā Sonora Skudra (2.klase) ieguva 3.vietu, bet vecāko klašu grupā Agnese Komka (mūzikas skolas 4.klase) - 2.vietu. Visi dalībnieki saņēma



Dzied A.Komka, koncertmeistare Z. Šamo.

pateicības par piedalīšanos un vērtīgas balvas - grāmatu apgāda "Valters un Rapa" dāvanu kartes. Apsveicam konkursa laureātus un novēlam radošus panākumus arī turpmāk!

Ilūkstes mūzikas skola izsaka lielu pateicību Šēderes pagasta pārvaldes vadītājam Ritai Butkevičai par atsaucību transporta no-



Konkursa I kārtas dalībnieki un pedagogi Ilūkstē



Konkursa II kārtas dalībnieki Rēzeknē. No kreisās: L.Beleviča, A.Komka, K.Averjanova, S.Skudra, I.Kaminska

drošināšanā braucienam uz konkursu Rēzeknē!

Ilūkstes mūzikas skolas kora klases vadītāja D.Paukste

Koncerts vecvecākiem

Lai arī kalendārā tāda datuma nav, tomēr katru gadu marta sākumā Ilūkstes 1.vidusskolā tiek svinēta Vecmāmiņu un vectētiņu diena, kad sākumskolas skolēni īpaši vēlas būt dejojāšu pulkā, dziedātāju rindās, deklamētāju vidū, lai ar savu uzstāšanos sagādātu prieku saviem vecvecākiem.

Šogad koncertā bija pārsteigums - viesi no Raudas speciālās internātskolas, kas ar savu priekšnesumu izpelnījās īpaši siltus aplausus, sajūsmas saucienus un uzaicinājumu atbraukt vēl ciemos.

Pateicamies ciemiņiem, kas varēja atbraukt, un sakām paldies jums, cienījamie vecvecāki, kas varēja ierasties un ar savu klātbūtni sagādāja prieku gan saviem mazbērniem, gan skolotājiem. Lai jums stipra veselība un - līdz nākošajai Vecmāmiņu un vec-tētiņu dienai!



Vecvecāku pēcpusdienā uzstājās Raudas speciālās internātskolas audzēkņi

Profesiju nedēļa sākumskolā



E.Gabrevičs un M.Ostrouhova (3.a klase) attēlo policistu un autobraucēju

Karjera ir cilvēka mērķtiecīga darbība un izpausme visa mūža garumā. Runājot par karjeras veidošanu, to attiecinām uz vecāko klašu skolēniem. Bet jau jaunākā vecuma skolēniem, mēs skolotāji, palīdzam izpaust savas spējas, apzināties savas intereses, radām skolēnos vajadzību aizdomāties par savu nākotni.

Pirms Lieldienu mūsu skolā notika "Profesiju nedēļa". Katrai dienai bija paredzētas savas aktivitātes: gan profesiju "meklēšana" burtu jūklī, krustvārdu mīklu minēšana, zīmējumu izstāde "Šreks - profesionālis", profesiju TOPs u.c.

Nedēļas noslēguma pasākums paredzēja atspoguļot un nostiprināt šajā nedēļā apgūto. Skolēnu "darba kolektīvi" noslēdza darba līgumu, kurš paredzēja, ko apņemas darba devējs, t.i. skolotājs, un ko - darba ņēmējs, t.i. skolēnu komanda, un piedalījās profesionālajā spēlē. Par katru pareizo atbildi skolēni saņēma punktu jeb nosacīto naudas vienību. Spēle paredzēja gan prēmijas, gan arī soda naudas iemaksas, kā jau reālajā dzīvē.

Pateicības par aktīvu darbību saņēma visu klašu kolektīvi. Gribas pieminēt arī to, ka profesiju TOPā bija skolotāja un friziera profesijas. Noskaidrojām, ka mūsu audzēkņi sapņo kļūt par rotaļlietu meistariem un kosmonautiem, pastniekiem un politiķiem, estrādes zvaigznēm un inženieriem.

Lai sapņi piepildās!

Ingrīda Siņuka

Projektu nedēļa Ilūkstes 2.vidusskolā

Martā Ilūkstes 2. vidusskolā norisinājās projektu nedēļa, kuras laikā: 1.- 4. klase strādāja pie tēmas "Mūsu drošība", 5.-12. klase - "Karjeras un izglītības iespējas". Projekta norises gaitā skolēni audzinātāju vadībā piedalījās dažādās savdabīgās aktivitātēs: mācību ekskursijas pa dzimto novadu, pārgājieni, lai iepazītu apkārtnes vides īpatnības, viesojās mūsu skolas absolventu darbavietās Ilūkstes pilsētā. Iegūto informāciju sistematizēja rakstot esesjas, attēlojot zīmējumus, veidojot pārskatus ar domu, ka iesāktais darbs jāturpina arī nākamgad. Par radošo veikumu, izdomu, apliecinātajām prasmēm katru klasi tika apbalvota ar pateicības rakstu.

Par savas klases paveikto stāsta 11.klases skolniece Jūlija Kulakovska un Anastasija Ivanova:

Mūsu klase izveidoja projektu, kas saucās "Karjeras iespējas". Galvenā doma bija apciemot Naujenes bērnu namu un tuvāk iepazīties ar profesijām, kādas ir cilvēkiem, kas tur strādā. Mēs saņēmām daudz informācijas par sociālo pedagogu, psihologu, medmāsu un citām profesijām.

Mūsu komanda, kas strādāja pie projekta ļoti citīgi, uzskata, ka galvenais ir tas, ka mēs varējām uzdevināt mazliet siltuma no savām sirdīm. Vai varat iedomāties, cik labi kļūst ap sirdi, kad saproti, ka tu esi palīdzējis tam, kam palīdzība ir ļoti vajadzīga?

Nedēļas laikā mēs ziņojām skolotājiem un skolēniem par mūsu projekta norisēm un lūdzām, lai viņi mūs atbalsta. Ar visas skolas palīdzību mēs nogādājām Naujenes bērnu nama audzēkņiem rotaļlietas, spēles, grāmatas, zīmulus, bet pats galvenais, ka tas viss nāca no sirds.

Ar savām rokām mēs uztaisījām dāvanaiņas. Tomēr tās ir tikai ap-taustāmas lietas, daudz svarīgāks bija tas, cik daudz mēs uzdevinājām silto domu un labo emociju. Skatoties no malas - no mums izstaroja enerģija.

Liels paldies visiem, kas neatteicās piedalīties mūsu projektā. Paldies!

◆ Afīša ◆

Ilūkstes novada kultūras un sporta pasākumi

KULTŪRA		
Senioru balle (ar iepriekšēju pieteikšanos)	12. aprīlis plkst.12.00	Šēderes pagasta KN
Harija Ozola un Santas Zapackas koncerts	12. aprīlis plkst. 18.00	Ilūkstes KC
Sporta deju festivāls „Ilūkstes novada kauss”	26. aprīlis plkst.11.00	Ilūkstes KC
Bebrenes amatierteātrim 65	26. aprīlis plkst.19.00	Bebrenes pagasta KN
Mātes dienai veltīts koncerts “Es savai māmiņai...”	11.maijs plkst.12.00 plkst.14.00	Ilūkstes Bērnu un jauniešu centrs Šēderes KN
Vasaršvētku pirmizrāde	11.maijs plkst.16.00	Ilūkstes KC
SPORTS		
Pavasara motokross	12. aprīlis plkst.11.00	Ilūkstes novada Pilskalnes trasē „Celmji”

Aicinājums lasītājiem

Ikviens ir aicināts piedalīties “Ilūkstes Novada Vēstu” veidošanā ar saviem rakstiem, atsauksmēm, vēstulēm, jautājumiem, ierosinājumiem... Ievietosim avīzē arī Jūsu iesniegtos sludinājumu, apsveikumus u.c. Uz sadarbību!

Kļūdu labojums

Atvainojamies Reģinai Kurkinai par “Ilūkstes Novada Vēstu” marta numurā nepareizi publicēto uzvārdu T.Ļevašovas izteiktajā pateībā! Atvainojiet arī par avīzē pieļautajām drukas kļūdām!

◆ Apsveicam ◆

*Viens otru saudzējiet,
Viens otram uzticību dāvājiet,
Uz priekšu, plecs pie pleca
Skaisti traukt,
Veidot gaišo sapni,
Ko ļaudis mēdz par dzīvi saukt.*



Ilgvars un Natalja savā kāzu dienā

Ilūkstes novada dzimtsarakstu nodaļa:

12.martā laulību noslēdza
GINTARS GARKĀJS un NATALJA SMIRNOVA
29.martā laulību noslēdza
ILGVARS VALAINIS un NATALJA KVAKOVA
Apsveicam!

*Un labākie gadi ir tie,
Kas, šķietami nesaprasti,
Liek gaidīt ko neparastu -
Kādu satrauktu skatienu
Vai dzeldošu pieskārienu,
No kura aizdegas ilgas
Un gulgo sirds gaismā silta
Kā krēslas klusuma strautā,
Kad atvērsies teju, teju
Un sāks savu trokšņaino deju
Krāces un akmeņus skarot,
Gadus pa piekrasti karot.*

Ilūkstes novada dome sveic apaļās dzīves jubilejās aprīlī dzimušos novada iedzīvotājus!

- ilūkstieši : ZIGURDU ARNTU,
JELIZAVETU ASTAMONOVU,
EDUARDU LIHOVECKI,
JANĪNU LIMANOVSKU,
JURI PUDĀNU,
GENADIJU SLIŠINU,
IRĒNU ANSPOKU,
EMĪLJU NESAUĻI,
ĀRIJU ARĀJU,
VACLAVU BAGINSKI,
PAULĪNI ČEKĀNI,
VLADISLAVU ČEKĀNU,
LŪCIJU DRIGINU;
- bebreņieši : SERGEJU AVERJANOVU,
JURI PLONI,
MARĪJU GIČEVSKU,
PĀVELU VUŠKĀNU;
- pilskalnieši : RIHARDU KOKINU,
VANDU MOGILU,
JADVIGU LAPU;
- šēderieši : FJODORU JEBERZU,
NADEŽDU KAZAKOVU,
VALENTĪNU PLINTI.

Šī gada 24.aprīlī Ilūkstes novada sociālajā dienestā, Brīvības ielā 7, Ilūkstē, no plkst.10.00 līdz 12.00 iedzīvotājus pieņems un konsultēs Tehnisko palīgīdzekļu centra (TPC) Daugavpils filiāle speciālists.

Piedāvāta iespēja:
✓ saņemt bezmaksas ergoterapeita konsultāciju,
✓ saņemt iepriekš pasūtītos palīgīdzekļus,
✓ Iepazīties ar palīgīdzekļu veidiem,
✓ Pagarināt patapinājuma līgumus un noskaidrot citus Jums interesējošus jautājumus.

Iepriekš varat sazināties ar TPC speciālistu Konstantīnu Bormašovu (tālrunis 65424922).

Ja ir vajadzība pasūtīt palīgīdzekļus, lūdzu ņemiet līdzi pasi un ģimenes ārsta izziņu, kurā apliecināta palīgīdzekļa nepieciešamība.

Ilūkstes novada sociālā dienesta darbinieki

**Jēkabpils Agrobiznesa koledža –
tavu sapņu piepildījums!**

Vidusskolas absolvent, pienācis brīdis izlemt! Kādu dzīvi tu vēlies? Paskaties apkārt! Tevi aicina plašā pasaule! Pirms izplest spārnus, nepieciešama zināšanu bagāža.

Jēkabpils Agrobiznesa koledža no 2002.gada piedāvā pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības programmas. Ja tu vēlies:

- ✓ iegūt darba tirgū pieprasītu profesiju;
- ✓ mācīties valsts finansētās programmās.

Nāc uz Jēkabpils Agrobiznesa koledžu un studē:

- ✓ grāmatvedību un finanses - iemācīsies veikt finanšu operāciju pilnu uzskaiti, gatavot finanšu pārskatus, apkopot un analizēt statistikas un uzņēmumu finansiālās darbības rādītājus;
- ✓ komercdarbību - kā uzņēmējdarbības speciālists - strādāt saimnieciskās darbības vadības sfērā, vai kā individuālais komersants veikt stratēģisko plānošanu, administrēšanu;
- ✓ datorsistēmu un datortīklu administrēšanu -veikt datortīklu projektēšanu, uzstādīšanu un ekspluatāciju iestādēs un organizācijās.

Iestājpārbaudījumu nav, jo uzņemšana notiek pēc CE rezultātiem.

Reģistrācija studijām no 21.jūlija līdz 19.augustam.

Jāiesniedz šādi dokumenti:

- ✓ pieteikums studijām,
- ✓ izglītības dokumenta oriģināls,
- ✓ divu centralizēto eksāmenu sertifikāti (pirmā svešvaloda - obligāti, latviešu valoda vai matemātika),
- ✓ medicīniskā izziņa,
- ✓ 4 fotokarītes,
- ✓ pases kopija.

Kļūstot par JAK studentu, tu papildus vari:

- ✓ darboties studentu pašpārvaldē,
- ✓ dejojot deju kolektīvā,
- ✓ dziedāt ansambli,
- ✓ darboties sporta sekcijās,
- ✓ izmantot datorcentru,
- ✓ izmantot dienesta viesnīcu.

Atvērto durvju diena: 25.aprīlī no plkst. 10.00 līdz 16.00!

Informatīvās dienas: 28.martā, 4. un 11.aprīlī, 9. un 23.maijā
Atnāc! Piedalies! Uzzini! Izlem!
Koledža atrodas: Jēkabpilī, Pasta ielā 1.
Telefons: 65231726

Internets: e- pasts: koledza@tvnet.lv; mājas lapa: http://www.jak.lv

Izvērtē savas domas un attieksmi, atmet to, kas ir nederīgs, un atrod pozīciju, kas palīdzēs radīt tādu dzīvi, kādu tu vēlies.

Dzīve piedāvā dažādas iespējas. Ja tavas domas apstājas pie Jēkabpils Agrobiznesa koledžas, tad mūsu pasniedzēji palīdzēs Tev sasniegt tavus mērķus.

JAK lektore Silvija Strušele

◆ Apsveicam ◆

*Lai aug mazais puisēniņš,
Tā kā stalts ozoliņš!
Paaugsies un tad būs viņš
Meitām siržu laužējiņš.*



Ilūkstes novada dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti jauni :

- ilūkstieši :
* VLADISLAVS PILACIS 27.02.2008.
* ARTJOMS DJOLOGS 17.03.2008.
- šēderieši :
* MARTINS OSTROUHOVS 13.03.2008.
* KRISTERS KISEĻOVS 14.03.2008.

Ilūkstes novada dome sveic laimīgos vecākus un vecvecākus!

◆ Līdzjūtība ◆

**Tik daudz siltu vārdu teici,
Tik daudz mīlestības prati dot,
Darbu grūtāko ar smaīdu veici,
Paldies dzīvei teici, klusi aizejot.**



Ilūkstes novada dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti aizsaulē aizgājušie:
- ilūkstiete: ĻUBOVA VOISKA 18.09.1924. - 22.03.2008.
- bebreņiete: MARTA VITKOVSKA 01.03.1961. - 26.03.2008.
- pilskalniete: JADVIGA RAGELE 14.01.1928. - 04.03.2008.
- šēderietes: VERA MEINARTE 22.04.1930. - 12.03.2008.
VALENTĪNA ŠLIHTA 07.08.1939. - 15.03.2008.

Līdzjūtību tuviniekiem izsaka Ilūkstes novada dome.

Ilūkstes novada informatīvais izdevums.
Redaktore Antra Martinsone. Tel.28768453,
e-pasts: antra.martinsone@ilukste.lv
www.ilukste.lv

Ilūkstes novada domes adrese: Ilūkste, Brīvības iela 7,
tel. 5447859, e-pasts: dome@ilukste.lv
Par publicētajiem faktiem un skaitļiem
atbild raksta autori.

Maketēšana un iespiešana
SIA “Latgales druka”,
tirāža - 800 eksemplāri.